

GAZETA POLSKA CHICAGO

BOLE ZBAW POLSKIE

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 20.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 17go Maja 1906 roku.

ENTERED AT THE POST OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 34.

PREMIUM...

czyli podarunki dla naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraza nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c na przesyłkę teje premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dopłacić 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysłała te sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii powieść Hrabia Monte-Christo która kosztuje \$2.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$1.00 przysłała razem z prenumeratą i dopłatą 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską" można zapisać każdego czasu.

Na zmianę adresu należy przysłać 10c. w znaczkach poczt.

NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp. W. Radomski, W. Michałowski, W. Pawłowski, B. Zukowski, J. M. Sienkiewicz i St. Góralaki. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydadzą kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w St. Paul, Minneapolis i South Dakota.

Pan W. Michałowski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk, Erie, Pa, Amsterdams, Scheenstadt, Albany, Mechanicsville, Troy, Poughkeepsie i w okolicznych miastach Stanu New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralaki kolektuje w Worcester, Webster i całym Stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Sienkiewicz kolektuje w Peru, Spring Valley, La Salle itd.

Pan Antoni Mikolajczyk kolektuje w New Haven, Conn., i okolicy.

P. St. Zukowski, adres 878 N. Hermitage ave. Chicago, Ill. kolektuje w Chicago, Ill. i w Stanach Indiana, Michigan, Wisconsin i Illinois.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską", idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłaćcia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie odbiorą, ponieważ włożeniem po 6-iej wnet zmkroć zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz.

Do Abonentów.

Kto z Czytelników ma na adresie znaczek "May 6", znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w Maju 1906. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy. W. Dyniewicz.

OD WYDAWNICTWA.

Kto kupuje książki w małej ilości a chce je otrzymać szybko i do własnych rąk, niechaj dopłacić 10c na specjalną przesyłkę (Special Delivery).

W. Dyniewicz.

Otwarcie Dumy Rosyjskiej.

Pierwsze Dni Obrad.

Mowa Henryka Sienkiewicza.

Rozboje Mankietników w Polsce.

Przygotowania do uroczystości.

PETERSBURG, 10 maja. — Od dawna oczekiwana Duma rosyjska została ostatecznie otwartą przez cara. Jaką będzie owa дума, czy da narodowi rosyjskiemu wolność, oparta na konstytucji, to pokaże przyszłość. W każdym razie jest to wielki zwrot w historii narodu rosyjskiego, który z pewnością przyczyni się do rozwoju tego olbrzymiego państwa.

Przygotowania do otwarcia dumy były, jak zwykle przy takich nadzwyczajnych uroczystościach, bardzo okazałe. Cały Petersburg zaroził się od wojsk różnej broni, wszystkie poselstwa zagraniczne wywiesiły różnokolorowe flagi na znak uczczenia tej przełomowej chwili.

Dla bezpieczeństwa osoby carskiej rozpuszczono tysiące tajnej policji, która śledzi dniem i nocą po wszystkich zakątkach stolicy carskiej.

PETERSBURG, 11-go maja. — Całe miasto przybrało wygląd odświętny na uczczenie tej wielkiej chwili w dziejach narodu rosyjskiego. Wszystkie składy i szkoły pozamykano i przybrano je w flagi rosyjskie.

Wcześniej rano liczne wojska zajęły ulice i zajęły wszystkie punkta strategiczne ważne i podwórza publicznych budynków. Plac przed pałacem początkowo wyglądał jak obóz wojskowy. Biwakowały tam dwa pułki gwardji. O świcie przemaszerowały dwa bataliony policji, obsadzili wszystkie wejścia do pałacu i w odległości trzeciej części mili, rozciągnęli łańcuch straży, przez który nikomu bez zezwolenia przejść nie było wolno. Na rzece floty policyjnych łodzi utrzymywała wolny przejazd dla jachtów carskich.

O godz. 10 ozwały się wszystkie dzwony, a z dźwięków tych dano 101 strzałów na znak, że car się zbliża do stolicy. W otoczeniu gwardji konnej udał się car do pałacu zimowego, aby otworzyć ową dumę, czyli nowy parlament rosyjski.

Po przywitaniu się z najwyższymi dygnitarzami państwa, odczytał car mowę tronową do posłów treści następującej:

"Opatrzność, która powierzyła mi losy kraju tego, natchnęła mnie myślą, bym powołał do asystowania mi w pracy prowadzącej reprezentantów powołanych przez naród. W oczekiwaniu więc wspaniałej przyszłości dla Rosji, witam w Waszych osobach najlepszych mężów tego kraju, których wybór, nakazem moim kochanym pod-

dany. Trudne zadanie macie przed sobą. Mam nadzieję, że miłość ojczyzny i chęć służenia krajowi połączy was wszystkich. Nie pogwałć instytucji, którą powołałem do życia będąc pewnym, że użycie całego wpływu dla służenia krajowi, a szczególnie dla ulżenia losowi chłopów, których tak bardzo kocham, dla pracy nad oświatą ludu i podniesieniem dobrobytu. Ale pamiętajcie, że do zachowania godności i pożytecznego rozwoju państwa nie tylko wolność, ale i porządek są potrzebne. Z całego serca pragnę, żeby mój naród był szczęśliwym i ażeby mógł oddać memu synowi państwo ubezpieczone, dobrze zorganizowane i oświecone. Oby Bóg błogosławił pracy, jaką mam przed sobą przy pomocy rady państwa i carskiej Dumy. Oby dzień dzisiejszy był dniem moralnego odrodzenia się Rosji i dniem odzyskania dawnych sił. Z całą powagą zabieracie się do pracy i pokażcie się godnymi zaufania, jaki w Was położył wasz władca i naród. Oby Bóg Wam pomógł!"

Po tej mowie tronowej car opuścił z rodziną pałac zimowy i odjechał do carskiego Siola. Posłowie zaś udali się do pałacu taurydzkiego, który uszykowano na posiedzenia dumy.

Pierwsza sesja.

Około godziny 4 po południu otworzono niższą izbę dumy. Zaraz po otwarciu izby profesor Sergiej Andrzejewicz Muroncow został obrany prezydentem 426 głosami przeciw 7. Powitano ten wybór entuzjastycznymi oklaskami.

Prof. Muroncow zajął krzesło przewodniczącego natychmiast. Iwan Petruniewicz wstąpił na trybunę mowców i wywołał nowy entuzjazm krótkim przemówieniem, w którym oświadczył, że pierwszymi wyrazami, które należy wygłosić na zgromadzeniu narodu rosyjskiego, powinny być: "wolność i żądanie amnestji dla tych, którzy tę sprawę wywalczyli."

Ozwały się głosy, aby natychmiast ułożyć odnośną rezolucję, ale prezydent Muroncow powołał zgromadzonych do porządku, gdyż musi wygłosić mowę przyjmującą przewodnictwo. Nim jednakowoż rozpoczął, wywołał nową sensację, zwróciwszy uwagę na fakt, że w sali posiedzeń znajduje się dużo osób, nie mających do tego prawa. Odnosiło się to do sekretarzy rządowych, którzy stali wzdłuż ścian, co imbie się nie podobano. Wniesiono okrzyki, wśród których inkrust, jak pudle wodą oblane, wyszli z sali.

Mowa prezydenta bardzo była krótką i zwróciła tylko uwagę izby na oczekujące ją zadania i na potrzebę gorliwej pracy dla dobra kraju.

Uchwalono potem prawie jednogłośnie ułożyć odpowiedź na mowę o tronu i odroczone sesję do następnego dnia.

Po sesji.

Zaraz po sesji odbył się obchód przed budynkiem klubu konstytucyjnego, gdzie się zebraли przedstawiciele należący do partji konstytucyjnej.

Tysiące osób zebrały się na ulicach i wznosili okrzyki, dopóki na balkonie nie ukazali się nie przemówili krótko Petruniewicz, Rodiczew, Muroncow i inni. Oklaskiwano ich przemówienia. Tu i ówdzie na ulicy wyrwali się mowy ludowi, głównie delegaci socjalistyczni.

Pomimo, że zabronione były zebrania na ulicach, policja nie przeszkadzała.

Na konferencji przywódców demokratów konstytucyjnych polecono prof. Muroncowi, ażeby nazajutrz na audyencyi u cara, gdy car zatwierdzi jego wybór, natychmiast prosił tegoż o amnestję dla politycznych przestępców.

Niezmierną owoce zrobiło ambasadorowi wolnej Ameryki, Meyerowi, kiedy pojawił się w powozie przed pałacem taurydzkim. Chciano wyprząść konie i ciągnąć powóz, ale do tego nie dopuścili.

W dniu tym nie zaszedł żaden nadzwyczajny wypadek, wszystko odbyło się w najlepszym porządku.

W innych miastach.

WARSZAWA, 11 maja. — "Urzędowa Polska" obchodziła otwarcie Dumy nabożeństwami w kościołach. Na gmachach rządowych powiewały flagi. Szkoły i urzędy były po dniu zamknięte. W wielu fabrykach robotnicy świętowali, aby zaprotestować przeciw ograniczonym prawom parlamentu.

Na przedmieściu Wola po południu socjaliści urządzili pochód z czerwonymi sztandarami. Kozacy zagroździł im droge, a socjaliści strzelili z rewolwerów: jeden tramwajowy woźnica został zabity, a kilku przedchodniów ranionych. Kozacy dali salwę i zabili jednego socjalistę.

Na przedmieściu Czyste odkryła policja skład bomb. W Moskwie pośród dzwonek odbywały się w cerkwiach uroczyste nabożeństwa; tak samo w Odessie.

W Symbirsku odbyło się w katedrze nabożeństwo, a potem tłumy z katedry podążyły ku więzieniom, śpiewając pieśni rewolucyjne. Policja rozepędziła tłumy, a w zamieszaniu dużo osób zostało pokaleczonych, i między nimi jeden komisarz policji.

ŁÓDZ, 11 maja. — Robotnicy w licznych fabrykach i personale tramwajowe strajkują. Socjaliści wtargnęli do różnych składów i fabryk, aby nakłaniać robotników do łączenia się z nimi. Urządzili pochody po

ulicach z czerwonymi sztandarami. Wojsko strzelało i trzej socjaliści zostali zabici.

Drugi dzień Dumy.

PETERSBURG, 12 maja. — Dzień wczorajszy spędzili członkowie Dumy na układaniu odpowiedzi na przemówienie cara. Każda partja przedłożyła swój projekt. Ale wszystkie zgadzają się na to, aby zażądać od cara amnestji dla wszystkich tych, którzy za udział w walce o wolność zostali zaaresztowani i dotąd w więzieniach pozostają. Ponadto zażądają konstytucyjni demokraci także uznania równości praw politycznych i cywilnych dla wszystkich obywateli państwa.

Wczoraj odbył car konferencyę z prezesem dumy, profesorem Muroncow. Rozmowa trwała pół godziny, a profesor mówił, że car był bardzo na niego "łaskaw".

Również wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie izby wyższej zwanej także Radą państwa albo Izbą panów. Obecnie więc obie izby są w komplecie. Ciekawa rzecz, czy zacznie się praca dla dobra ludu, czy też będzie to tylko szopka dla bałamucenia tego ludu.

Nie długo trzeba będzie czekać na rozjaśnienie tej zagadki.

Udział Polaków w obu izbach rosyjskich przedstawia się jak następuje:

W izbie wyższej czyli tak zwanej Radzie państwa przypadł żywiołowi polskiemu udział dość znaczny: na 98 członków obieralnych wejdzie do Rady do 15 Polaków, gdyż prawie wszystkie 9 gubernii "zachodnich" obrady do Rady większych właścicieli polskich, a 6 wybrało Królestwo. Ta rosyjska Izba panów po raz pierwszy ujrzy Polaków w murach tej samej Rady państwa, która do ostatniej chwili trudniła się wymierzaniem ostrych ustaw przeciwko żywiołowi polskiemu.

Wejście tyłu Polaków do pałacu Maryjskiego, gdzie zasiada Rada państwa, choć w części wynagrodziło to niepowodzenie, które spotkało nasz żywioł w "kraju zachodnim" przy wyborach do pałacu Taurydzkiego.

Wśród sześciuset posłów izby niższej, Polaków zasiadzie nie wiele więcej nad 40, wliczając w to posłów z Królestwa.

Adres dumy do cara.

PETERSBURG, 14 maja. — Pierwsze dwa dni narad Dumy minęły na wyborze urzędników i załatwieniu różnych formalności wstępnych. Głównym zaś przedmiotem narad komisji i konferencyi członków Dumy jest sprawa dania odpowiedzi na przemowę cara. Podczas, gdy komisje naradzały się nad tem, wybrała Duma zastępcami przewodniczącego księcia Dolgorukowa i profesora Graderkul. Ten drugi jest rewolucjonistą i wybrany został członkiem Dumy, będąc na wygnaniu w Archangielsku. Sekretarzem jest książę Dymitr Szachowski.

Powszechną zwraca uwagę, że dotąd ani jeden z mi-

nistrów nie był na posiedzeniu Dumy.

Ani prezes ministrów Goremekin ani żaden z jego kolegów nie zjawili się w Dumie chociażby na pięć minut. Widocznym jest, że postępują oni w myśl otrzymanego rozkazu, by okazać, że narady i czynności Dumy niewiele rząd obchodzą.

Powiadają tylko, że carski pałac w Peterhofie połączony jest telefonami z salą obrad w pałacu Taurydzkim i że co chwila car otrzymuje najdokładniejsze wiadomości o każdym słowie, jakie tam jest wypowiedziane.

Na sobotniem posiedzeniu wybuchła pierwsza burza. Przewodniczący Muroncow odczytał listy od wielu rewolucjonistów, bawiających obecnie na wygnaniu. Ci ostatni życzą Dumie, ażeby zdołała zadać cios despotyzmowi, a wywalczyła konstytucję i wolność. Radykalni posłowie postawili wniosek, by tym dzielnym ludziom biuro Dumy zaraz stosownie odpowiedziało, ale ten wniosek się nie utrzymał.

Cała praca Dumy obecnie jest skierowaną ku ułożeniu odpowiedzi na przemowę cara. Partja konstytucyjnych demokratów, która jest w Dumie najsilniejszą, dąży do tego wszelkimi siłami, by w tym względzie doprowadzić do jednomyślności. Więc do komitetu, który wypracowuje projekt odpowiedni, wzięto jednego Polaka, dwu posłów włościańskich i jednego żyda.

Mają oni postawić żądania imieniem swych partji, a komitet będzie się starał wszystkie partje pogodzić.

Polski poseł, którego nazwiska telegramy nie podają, postawił w Dumie wniosek, aby w odpowiedzi do cara zaznaczyć prawa Polaków do swobodnego rozwoju narodowości. Powołał się on na to, że car uznał samodzielność Finlandji i ustanowił dla tego kraju osobne prawa.

Zażądał, by Duma ujęła się za Polską i wypowiedziała zdanie, że Polska także sama ma prawa do samostanowienia, jak Finlandja. Wniosek ten odesłano do komitetu dla sprawozdania.

Drugim faktem nie mniej dla nas ważnym jest, że posłowie polscy mieli zarzuć pierwotny plan utworzenia w Dumie osobnego Koła polskiego. Tak przynajmniej donosi telegram dzisiejszy. Ale postanowienie takie za nadto byłoby doniosłem, by zaraz dawać wiarę, iż coś takiego uchwalono. Takie odrębne Koła polskie istnieją w parlamencie austriackim i niemieckim. Więc dla czegożby Polacy mieli odstąpić od tego, by w Dumie było osobne Koło polskie, to można będzie dopiero wtedy zrozumieć, gdy nadejdą w tym względzie dalsze, a dokładniejsze szczegóły. Także samo postanowienie mieli powziąć także posłowie żydowscy.

Treść odpowiedzi na przemowę cara ma być już w znacznej części gotową. A mianowicie Duma będzie się domagać: Przemienienia Rosji w monarchję konstytucyjną; nadania pra-

wdziwej konstytucji; mianowania ministeryum z łona większości Dumy; amnestji dla wszystkich więźniów politycznych; powszechnego głosowania; równości wszystkich ludzi w obliczu prawa; zniesienia kary śmierci i uznania, że wszystkie narodowości w Rosji mają równe prawa.

To ostatnie postanowienie miało właśnie skłonić polskich członków Dumy do zaniechania zamiaru utworzenia osobnego Koła Polskiego.

Ciekawa scena miała miejsce w Dumie na zakończeniu posiedzenia sobotniego. Oto radykalne skrzydło i posłowie chłopscy postawili wniosek, aby natychmiast telegraficznie uwiadomić cara, że Duma chce amnestji dla wszystkich więźniów politycznych.

Przez chwilę zdawało się, że ten wniosek zostanie uchwalony, co naturalnie mogło wywołać dla Dumy bardzo przykre następstwa. Ale konstytucyjni demokraci zdołali ten wniosek ubić, przedstawiając członkom, że Duma zostałaby zapewne po takim telegramie zaraz do domu posłana. Zgodzono się więc w końcu, by wniosek ten odesłano do komitetu, układającego odpowiedź dla cara.

Zamach na Wilhelma.

BERLIN, 10 maja. — Tajna policja niemiecka wykryła spisek na życie cesarza Wilhelma.

Zamach dokonany miał być podczas pobytu cesarza w Lotaryngji, dokąd miał Wilhelm przybyć w tych dniach. Na przyjęcie jego odnowiono pałac Urwille, stojący o kilka mil od fortecy Metz. Otóż tajna policja znalazła w parku tego pałacu zakopaną znaczną część dynamitu. Pięciu ludzi posądzonych o przygotowanie zamachu uwięziono. Podczas badania ich w twierdzy Metz wykryto, że są to najbardziej niebezpieczni członkowie międzynarodowej bandy anarchistów.

Strajk we Włoszech.

RZYM, 12 maja. — Powszechny strajk włoskich robotników we wszystkich gałęziach przemysłu zwiększa się z każdą niemal godziną. Wojsko wystąpiło w całej sile i wszędzie stacza walki ze strajkującymi. W Rzymie, Medyolanie, Neapolu, Bolonii i Wenecji przyszło do krwawych zaburzeń. Robotnicy obrzucają wojsko kamieniami a zato wystawieni są na salwy strzałów karabinowych.

W parlamencie włoskim obradowano wczoraj nad sprawą strajku wśród powszechnego wzburzenia.

Posłowie socjalistyczni stawili wniosek, by wojsko zostało zabronione strzelanie do strajkujących robotników. Ten wniosek został odrzucony i to olbrzymią większością 199 głosów przeciw 28. Wtedy wszyscy posłowie, którzy występowali w obronie robotników, złożyli mandaty, ale izba na wniosek prezesa ministrów rezygnacyi tej nie przyjęła.

O CHARAKTERZE.

Napisał
J. SIERPIŃSKI
(urzędnik sądowy)
dla
SIOSTR NAZARETANEK
w Chicago.

(Ciąg dalszy.)

Nie zna on sztuki zapamiętania o sobie, nie umie wyjść z ciasnego kółka teraźniejszości, więc też tak trudno kochać należycie Boga i bliźniego, tak trudno poświęcić się dobrej sprawie, tak trudno mu zacząć na serio służyć i pracować dla idei.

Nie jest to jednak, jak widzieliśmy, człowiek zły lub przewrotny z natury. Owszem jest on pełen najlepszych chęci i najwznieśszych porывów chwilowych. Stąd właśnie płynnie dwulicowość jego charakteru i sprzeczność w jego postępowaniu.

Kocha niby Boga, ale jednocześnie przywiązuje się namyślnie do stworzeń, chce być pokornym, ale na to, aby zjednać sobie tem poklask i sławę u ludzi, pragnie nabyć mądrości, ale szuka jej tam, gdzie jej nie ma, żąda szczęścia, ale gotuje sobie nędzę i niedolę w życiu.

Mieni się być katolikiem, ale żyje jak poganin, stroi się jak lalka, pyszni się jak paw, kocha się w drobnościach, nie dba o porządek, wstydzi się pracy.

Chciałby zachować czystość, ale dobrowolnie naraża się na jej utratę, czyta romanse i myśli o rzeczach, które z konieczności prowadzą go do zlego. Robi ofiary, wspiera ubogich, ale jednocześnie krzywdzi sieroty, lub grabi dobro publiczne. Na ustach ma uśmiech i słodycz, ale w sercu jad nienawiści, plotkarstwa i obmowy. Jest drażliwy na punkcie honoru, ale obojętny na kodeks moralny, chce cnoty, ale zadawalnia się jej pozorem, pragnie spokoju, ale burzy jego fundamenty. Mówi wiele o miłości i poświęceniu, ale pelen jest samolubstwa i próżności. Rady imponować i błyszczeć, a okrywa się śmiešnością i sromotą, unika matych przykrości, a natrafia na wielkie cierpienia, dąży do wolności, a wpada w niewolę.

Nie przyjmuje mądrych rad, ale słucha głupich podszeptów, nie pozwala wpływać na siebie ludziom rozumnym, ale wpada w ręce przewrotnych, lub niemądrych. Słowem największe nawet sprzeczności godzą się w jego umyśle i panują równorzędnie.

W życiu jego jak w cigłej całej zresztą naszej przeszłości jest bardzo wiele tragizmu. Mógł być czemś wielkim, a staje się czemś małym, mógłby poświęcić innym, a tymczasem staje się on pośmiewiskiem swych towarzyszy.

Jedno błędne założenie w życiu, jedno przewrotne zбочenie z prawa, jedna początkowa nielogiczna zasada niszczy w nim najcenniejsze cnoty zarody i podcina kwiaty najlepsze i robi zeń — pień spruchniały.

Sprawdźmy się w nim słowa Piotra świętego: "A ktokolwiek zachował wszystkie zakazy, a w jednym upadł, stał się winien wszystkiego". Jakób II-10.

Tkwi w tem olbrzymim tragizmie zaiste. Duch ludzki złamany i spodłony bezmyślnie — to najprzykrejszy widok na świecie.

Jeżeli przykro jest patrzeć na upadek wielkich rodów, na ruiny pałaców i zniszczenie mienia magnata, to stokroć przykrej patrzeć na moralnie złamane jednostki, bogato nieraz uposażone od natury.

Dziś jednak zdarza się to coraz częściej. Tylko, że gdy na ziemi oczyszczył lub pałac książęcy przechodzi w obce ręce, widzimy to wszędzie, tymczasem upadki wewnętrzne i ruiny ducha naszego ten tylko znowo dokładnie, kto przenika tajniki życia ludzkiego i czyta najskrytsze myśli człowieka.

My tych tragedii nie znamy, ale to nie zmniejsza bynajmniej ich doniosłości. Każdy duch złamany to najstraszniejszy dramat pod słońcem, wobec którego niczem są wszystkie cierpienia i katusze ciała.

A takich duchów złamanych mamy tysiące. Przyczyną brak zastanowienia się i uwagi w życiu, brak logiki w porządku moralnym, brak myśli konsekwentnej w stosunkach z ludźmi i światem, brak zrozumienia celu i przeznaczenia swego na świecie, słowem życie bezmyślne i lekkie, które jeżeli straszne, jak widzieliśmy, sprządza skutki dla ciała, to stokroć straszniejsze wyniki pociąga za sobą dla duszy. Nie myślę tu dowodzić wolności woli ludzkiej.

Gdyby wola nasza nie była wolną, jak twierdzą materialyści, to ani we mnie myśli pisanie, ani w tobie czytelniku chęć czytania tej książki nie mogłaby powstać. Jeżeli bowiem nie ma wolnej woli, to o rozwoju charakteru mowy nawet być nie może, choćby dlatego tylko, że wtedy upada samo pojęcie charakteru. Charakter to siła moralna, której niemasz tam, gdzie wszystko redukuje się do ślepego mechanizmu. Stajemy wtedy wobec człowieka — maszyny La Metrie'go, lub człowieka — zwierzęcia Darwina, wobec których ustaje wszelki postęp i znika wszelka odpowiedzialność na świecie.

Ludzkości zamieniłyby się wtedy w stado dzikich, choć okraszonych zwierząt, które nie znają innego hamulca nad pięć lub bagnet. To też nazajętsi nawet przeciwnicy wolności w praktyce przyznają ją w zupełności, a w stosunkach z ludźmi przestrzegają jej jak najściślej.

Dlaczego jednak przeczą jej w teorii? Bo nie chcą przyjąć i rozważyć argumentów, które innych przekonały w zupełności, nie chcą nawet zastanowić się nad nimi. Czy jednak to samo nie jest właśnie najlepszym dowodem, że ludzie są wolni i że wola nasza wpływa nawet na rozumowanie, które jej nie przekona, gdy wola nie zechce tego.

Materialyści przyznają wpływ ciała na wolę a nie chcą przyznać wpływu woli na materię. Czy nie jest to śmieszne? Czy warto to zbijać?

Przejdźmy więc raczej do bliższego zaznaczenia się z tą władzą duszy, która wraz z rozumem wyróżnia nas od zwierząt i staje się treścią naszego charakteru. Co to jest wolna wola? Najprzód definicja negatywna. Wolność to niezależność od zewnętrznego i wewnętrznego przymusu, czyli od pęt przemocy i konieczności przyrodzenia. To ostatnie zdanie wymaga objaśnienia. Człowiek nie jest twórcą swej natury, więc też i celu sam sobie nie nadał na świecie.

Jedno i drugie zawdzięcza on Stwórcy, więc też dowolnie rozporządzać i kierować nie może. Cel ostateczny jest przeto wyjęty z rządu wolnych czynów człowieka, tak samo jak przyrodzone jego władze i zdolności. Wszyscy z konieczności pragniemy szczęścia, które z woli Bóżej jest ostatecznym celem: człowieka. Nikt nie chce być nieszczęśliwym.

Pod tym względem nikt z nas nie jest wolnym. Wolność nasza redukuje się do możności wyboru środków, prowadzących do szczęścia, jako do ostatecznego celu naszego w życiu i po śmierci. W tem właśnie jaśnieje ona w pełni całej, tu bowiem odstania się przed nami całe pole dowolnego działania człowieka. Najprzód bowiem każdy niemal szczęście pojmuje inaczej, każdy po swojemu; niema prawie dwóch ludzi, którzyby szczęście pojmowali zupełnie jednakowo. Wprawdzie w miarę rozwoju naszych pojęć, pogląd nasz na szczęście staje się coraz racjonalniejszym, dojrzałszym, sprawiedliwszym, ale wtedy właśnie wola nasza staje się coraz lepsza i bardziej niezależna w działaniu.

Nie sądzmy bowiem, że do istoty wolności należy możliwość grzeszenia i odstępowania od zasad rozumu i sumienia. Jest to raczej ujemna, niż dodatnia strona wolności.

Wprawdzie w miarę rozwoju naszych pojęć pogląd nasz na szczęście staje się coraz racjonalniejszym, dojrzałszym, sprawiedliwszym, lecz istota wolności polega na możności wyboru między pobudkami, których dostarcza nam rozum, czerpiąc je ze świata widzialnego. Rozum to więc zawsze o dobra względne, doczesne jak sława, majątek, rozkosz i t. p. Dobra te nie mogą być uważane, jako cel ostateczny człowieka, gdyż nie zdołają nigdy w zupełności zaspokoić jego serca i zadowolnić wrodzonego każdemu pragnienia szczęścia doskonałego i bezwzględnego. Wola nasza w pragnieniach swych wyżej zawsze sięga i dlatego nic ziemskiego nie może jej dać szczęścia zupełnego, nie może być dla niej celem ostatecznym. Stworzenia są to tylko środki do osiągnięcia celu najwyższego, t. j. wiecznej szczęśliwości, otóż w wyborze ich i użyciu wola nasza jest wolną. Najprzód bowiem nie wszystkie dobra doczesne konieczne są do szczęścia, można bowiem być szczęśliwym, nie będąc ani sławnym, ani bogatym, ani urodziwym.

Te zaś dobra, które rzeczywiście do szczęścia są niezbędne, jak zdrowie, praca, uczciwość, niewinność i t. p. nie uważamy za takie, owszem więkkość z nas lekceważy je sobie ubiegając się za tem, co do szczęścia wcale koniecznym nie jest. Skoro zaś lepiej poznamy wartość dóbr doczesnych, zaczynamy używać ich rozsądniej. Wtedy wola nasza staje się rozumniejszą, ale przez to nie przestaje być wolną. Pragniemy wprawdzie wówczas niektórych rzeczy jako środków niezbędnych do szczęścia, ale dla tego tylko, że wola nasza uznaje je za takie na przedstawienie rozumu i doświadczenia. Czyż przez to przestała być wolną?

Wola nasza przybiera wtedy cechy dojrzałości i stateczności, staje się poniekąd niezmienną i jakoby niewolną do zlego, ale dlatego tylko, że sama tego chciała. W tym stopniowym rozwoju i krystalizowaniu się woli naszej najlepiej maluje się jej natura, gdyż najwyraźniej okazuje się jej zależność od rozumu, bez którego nic wola czynić nie może, a jednocześnie pewna zależność i samorzutność wobec jego argumentacji. Z jednej strony wola — jak władza rozumowa — nie może działać bez motywu nie może chcieć, dopóki rozum nie dostarczy jej przedmiotu chęci a nawet wtedy, gdy zostanie już poruszona i zaczyna działać, wpływać można na nią jedynie za pomocą rozumnej perswazyi. Gdy robi coś ze strachu, lub pod przymusem, akt ten uważamy jest za nieważny jako niedobrowolny. Z drugiej strony jednak żadne dowody nie są w stanie przekonać człowieka, gdy on czegoś nie chce; leniwego żaden argument nie namówi do pracy, rozpustnikowi nikt nie wytlomaczy szkodliwości jego nałogu.

Jeden i ten sam argument, jeden i ten sam przykład jednego przekona i nawróci, a na drugim najmnijszego nawet nie robi wrażenia. Dlaczego? Dlatego, że wola nasza jakkolwiek działa pod wpływem rozumnych motywów, nie działa przecie z konieczności, jak instykt lub siła fizyczna.

Jest ona wprawdzie rozumną ale jest zarazem wolną i niezależną w rzeczach, które nie są konieczne. Motywy rozumu i pobudki zewnętrzne nie są nigdy tak silne, aby wola nie mogła się im oprzeć, są one wprawdzie wystarczające do jej zdeterminowania, ale nie są dość silne do jej zmuszenia, bo żaden z nich nie jest tego rodzaju, żeby wola nie znalazła jakiegoś zarzutu lub argumentu przeciwnego.

Dlaczego się nie uczysz — pytam się ucznia, — kiedy wiesz, że za lenistwo w tej mierze czeka cię kara. — Bo mi się nie chce — odpowiada chłopak otwarcie — i... ma rację. Nie uczy się, bo mu się nie chce uczyć i żadne perswazyje nie zdołają go namówić do książki... Oto naga prawda to ostateczne, a jedynie prawdziwe rozwiązanie tej kwestyi. Wola a raczej niechęć do książki jest jedynie przyczyną lenistwa; w tej roli wola nasza zbyt często, niestety występuje jako ostateczna przyczyna zlego.

Tak samo rzecz się ma z dobrem: człowiek jest dobrym, uczciwym, sprawiedliwym etc., bo takim być chce. Chęć decyduje tu o cnotcie i jest jej przyczyną najważniejszą. Tak oto doszliśmy do pozytywnej definicji wolnej woli, wola to przyczyna, przyczyna zlego lub dobrego czynu.

To określenie woli jako przyczyny zawdzięczamy Arystotelesowi, który powiada, że: "wolnem jest to, co jest przyczyną dla siebie i z siebie działa"; za nim poszedł św. Tomasz, który powiada, że: "wola jest panią swoich czynów".

Tak tedy w szeregu przyczyn fizycznych, które rządzą światem i wpływają na los człowieka, spotykamy przyczynę duchową, która posiada w sobie samorzutność pewną, mocą czego sama się determinuje i jest moralną sprawczynią tego lub innego czynu. Jest to przyczyna duchowa psychiczna, która tem się różni od przyczyn mechanicznych, że skutek nie jest w niej zawarty w ten sposób, jak w świecie fizycznym, gdzie przyczyna ukrywa w sobie niejako skutek jak np. siła przyciągania zawiera w sobie poniekąd obrót ziemi koło słońca. Wola nasza tworzy raczej swe czyny, bo w jej mocy jest zarówno wykonanie jak zaniechanie danego uczynku.

Przeciwnie, przyczynę mechaniczną tylko inna siła powstrzymać może od wywołania właściwego jej skutku. Oto dlaczego dopiero wola i ona jedna tylko wśród tysięcy przyczyn na świecie odpowiedzialna jest za swe czyny. Ona bowiem dopiero jest przyczyną w całym tego słowa znaczeniu, przyczyną niezależną. Przyczyny mechaniczne powiązane ze sobą wzajemną zależnością, jako ognia łańcucha, spójone są ze sobą w jedną całość. W świecie fizycznym jedno zjawisko wywołuje drugie i t. d. i t. d. w nieskończoność. Fala popycha falę, ruch wytwarza siłę, która znowu się w ruch zamienia, słowem wszędzie tylko ognia przyczynowości, nigdzie niema początku, nigdzie przyczyny w prawdziwym tego słowa znaczeniu.

Dopiero człowiek staje samodzielnym wśród tej powodzi przyczyn koniecznych, staje jako przyczyna niezależna z przeświadczeniem, że w jego mocy jest odmieścić bieg przyczyn koniecznych i pokierować nimi wedle swej woli. To właśnie wynosi go no nad wszystkie widzialne twory tego świata i robi go królem przyrody.

Rozumem człowiek wyróżnia się od zwierząt, wola panuje nad nimi. Rozumem bada on świat — wola go przeinacza, rozumem pojmuje ideał — wola go w czyn wprowadza. Tak jak aktem rozumu jest poznanie piękna, prawdy i dobra, tak aktem woli jest ich pragnienie. Nie używa swej woli należyście ten, kto nie pragnie piękna, prawdy i dobra Najwyższego, kto nie chce stać się dobrym, cnotliwym, wzorowym człowiekiem na świecie, nie dąży do tego ideału. Nie używając zaś należyście przyrodzonych władz duszy, nie może on naturalnie dojść do żadnych poważniejszych rezultatów w rozwoju i uszlachetnieniu charakteru. Podobny jest on do ptaka, który nie używa nigdy właściwie swych skrzydeł, posługując się nimi wyłącznie do pełzania po ziemi.

Niestety! takich ptaków jest bardzo wiele na świecie i dlatego tak mało dziś ludzi z charakterem. Nie zostają oni dobrymi i szlachetnymi ludźmi, bo takimi być nie chcą i wskutek tego nie starają się należeć do to.

Nie używają swego rozumu i woli, jakby powinni, więc cóż dziwnego, że zamiast podnieść się i uszlachetnić na wzór aniołów, wpadają w błoto i stają się podobni do dzikich, bezrozumnych zwierząt.

Pragnąc uniknąć tego smutnego, a dość zwykłego, niestety, na świecie wypadku, musimy się dłużej nieco zastanowić nad właściwym użyciem naszej woli, podnosząc jednocześnie przymioty, jakimi się odznaczać winna, aby się stać mogła siedliskiem silnego i szlachetnego charakteru.

"Jest w mózgu sprężyna, którą każdy może nacisnąć, gdy zechce — jeden łatwiej drugi trudniej, a potem siła sama się znajdzie" — powiedział trafnie Weysenhoff.

Wiele, bardzo wiele zaiste dokazać może człowiek w uszlachetnieniu i uszlachetnieniu swego charakteru, gdy zechce... chcieć rozumnie i wytrwale, gdy zacznie woli swojej używać należyście. Siła znajdzie się wtenczas sama, bo siła ta w nas spoczywa, tkwi w woli podwładnych jej władzach duszy, byleśmy chcieli użyć i wyzyskać należyście. Wola nadaje myśłom i uczuciom, czynom i przyzwyczajeniom człowieka pewien samodzielną kierunek, tworząc w nim w ten sposób nowy, niezależny charakter moralny, który tem jest doskonałszy, im mniej odbiega od pierwotnego ideału i prototypu swego.

Dzieje się to przez właściwe lub mniej właściwe użycie podlegających woli władz, jak rozum, uwaga, skupienie, wysiłek i t. p., którym wola daje impuls do działania i pobudza do czynu. Rozum nasz, na równie z niższymi władzami człowieka, w wykonaniu swego aktu podlega woli, która decyduje o tem, czy człowiek ma myśleć czy nie, czy ma myśleć o tym czy o innym przedmiocie. Kto nie chce myśleć nikt go do tego zmusić nie zdoła. Do nas samych również należy kierunek i bieg myśli naszych, nikt nie może człowiekowi wzbronić, myśleć lub nakazać mu myśleć o tym a nie o innym przedmiocie.

Za myślami pódją uczucia, nad którymi w ten sposób wola posiada władzę pośrednią. Od niej zależy przytem czy mamy iść za pierwszym impulsem wrażenia, czy też zastanowić się najprzód nad moralną wartością danego pożądania i pomyśleć o jego następstwach. Gdy instykt lub uczucie ciągną nas w pewnym kierunku, człowiek może się im oprzeć, jeżeli na pomoc weźmie rozum.

Ciąg dalszy nastąpi.

CHOROBY uznane za niewyleczalne były całkiem usunięte przez kurację Wiel. Newmana



Reumatyzm, niestrawność, słabość nerwowa, kaszel płucny, krewia zaziębienie, choroby skórne różnego rodzaju, słabość niewiast na połoju, słabość mężczyzny i dzieci, ból w krzyżach, opuchlina i t. d. wszystkie są jak najdokładniej leczone, aby nie powróciły.

Cierpiąca na rozstrojenie nerwów w najjaśniejszym stanie.

Pani Antonina Hudak w zgłoszeniu się opisała chorobę w następujący sposób: Wiek 42 lat, matka 45-ga dzieci. Ciepły tydzień temu zaczęłam się martwić i kłopotać. I od tego czasu wydała mi się że rozumiem male spać. Wyobrażam sobie różności. Jestem bardzo bojliwa i ziewam się o byle co, robi mi się zimno a potem gorąco. Póć się słabną, jeść nie mogę. Nie radzę się lekarstwu, które mogą przewyższć podobne cierpienia. Wprost nie mogę zrobić tylko wciąż całą się roztargniona.

Po krótkim użyciu lekarstw pisze następujący list:

Wielobny Ks. Newmanko! Dzięki serdecznemu zaszysm za wyleczenie mnie. Ciepły się zupełnie zdrowo po użyciu tylko trzech części lekarstwa i czwarta część jest mi już niepotrzebna. Jesteś rac. Ci dziekuje za tak staranne doposażenie lekarstw. Jestem przekonana, że skuteczniejszych lekarstw analizy nie mogła.

Wiesz że mam niewiast jak i mężczyzny cierpią na podobne choroby i mam nadzieję że będą korzystał z mej praktyki, posłataje z głębiokim szacunkiem Antonina Hudak, Box 66 Brokston, Pa.

DARMO wyśle wam pouczającą książkę sposobu mojego leczenia. Piszcie działaj a nie odwiekajcie jednego dnia. Zawsze załączyc 2c markę. Adresujecie:

REVEREND NEWMAN
1361 W. Lake st., Chicago, Ill.
W zgłoszeniu się wymienić "Gazetę Polską."

Kto chce kupić szczerzo, złoty lub srebrny zegarek, łańcuszek, pierścionek, kołczyki, broszki s oprzeć lub herbem polskim lub t. p. niech przelaz po piękny ilustrowany katalog i cenik a zaoszczędzi na pewno 50 do 60 centów na każdym dolarze, kupując złote lub srebrne wyroby z pierwaszej ręki. Katalog ten zawiera illiczne rytyny na złote i srebrne ozdoki i medalie dla towarzyszy w klubach. Adresować należy:

K. STACHOWSKI & Co.
533 Noble st. Chicago, Ill.

Ważne Rady!

I. HERZ BANKIER I NOTARYUSZ
2 Carlisle st.
NEW YORK, N. Y.

I. HERZ BANKIER I NOTARYUSZ
2 Carlisle st.
NEW YORK, N. Y.

I. HERZ BANKIER I NOTARYUSZ
2 Carlisle st.
NEW YORK, N. Y.

I. HERZ BANKIER I NOTARYUSZ
2 Carlisle st.
NEW YORK, N. Y.

Znając położenie kłopotów na obczyźnie, chce im dać kilka krótkich porad. PRZEZORNymi bądźcie na każdym kroku! Nie wiercie tym, co wam w listach złota góry przyrzekają! Nie dajcie pieniędzy nikomu za żadne usługi, aż się nie przekonacie, co pewna rzecz warta i czy może się w tem jakimś podstęp i złuda nie kryje! Nie dajcie pieniędzy do kraju przez nowe firmy dotychczas nikomu nie znane! Udajcie się do tych, co chcą waszego dobra, a podziękujecie!

Wysłał wszelkie pieniądze do kraju przez c. k. pocztę wedle kursu znacznie niższego. Ręczy za każdy cent 1 za doręczenie w 12 dniach. Każdą wydatkę wraz z pokwitowaniem wartości kupon na prezent. Za 5 kuponów każdy dostaje illiczny hrzyb do łańcuszka. Kto chce mieć lepszy prezent, niech piszcie po katalog i objaśnienia.

Przedaje szafki do i z kraju na najlepsze i najzysposze parowce po cenach najniższych, ślicze kompanijnych. Daje pasażerom swoim Nadzwyczajne Wygodny! Czekaj każdego pilnie na dypte odpowiadają na szyf, odstawia tamże rzeczy i stara się o domowy wygodny nocleg. Pasażerowie z kraju jadący są pod naszą nieustanną opieką naczaj drodze. Nasz agent prowadzi bezpiecznie przez granicę, wadza na szyf a my sami czekamy w Nowym Yorku wyjmujemy z Castle Garden i odstawiamy na miejsce pobytu.

Pyta się Kto ma kłopoty wojskowe? Kto chce stamać dłużne pieniądze przedko śladog? Kto ma spadki odebrać? Kto ma proces o grunt? Kto potrzebuje pełnomocnictwa, kontrakty kupna i sprzedaży. Kto chce przez konsulat coś wykonać, jak dokumenty wystawić lub legalizować? Kto szuka porady w czemkolwiek? Niech zaraz do niego napisze. Dobra rada Poczleszenie i Pomoc szybko i pewnie nastąpi.

Nie zwlekaj! Napisz zaraz!

50,000 KSIĄZEK DARMO PRZEZ POCZTĘ, Omawiających choroby męzkie szczególnie.

Ta książka zawiera wiele ilustracji i jest składem wiedzy tak dla młodych jak dla starych, którzy cierpią na osłabienie, nadżycia, nerwowe choroby, zatrucie krwi, ściążenia, choroby nerek lub pecherza. Ona objaśnia, jak by można w tajemnicy i z powodzeniem wyleczyć się w domu.

Adresujecie: **DR. JOS. LISTER & CO.**,
40 Dearborn Street, P. A 1, CHICAGO, ILL., U. S. A.
(May 8)

Rambler AUTOMOBIL z dwoma siedzeniami.

Najprostsza maszynerya na kołach.

Samochód do ogólnego użytku tak elegancki i wygodny, jak najdroższe samochody.

Ogólnie znany automobil **RAMBLER** z podwójnym motorem, kierowanym jedną ręką, jest najprostszym i najniebezpiecznym systemem siły transmisyjnej, zasno sownanej do automobilu.

Rozmiar dla pięciu ludzi: Siła 18 koni. Szybkość do 45 mil na godzinę. Cena z wszystkimi przyborami lamp, z gwizdawką, narzędziami itp. \$1,900.

THOMAS B. JEFFERY & CO., KENOSHA, WIS.
Filia w Chicago, 302-304 Wabash Ave., 1218-1220 Sheridan Road.

STOSOWNE..... Wiosenne Lekarstwo.

...SEVERY... CZYŚCICIEL KRWI.

On odpowadza wszelkie nieczystości ze krwi. On wzmacnia i oczyszcza soki żywotne. On odżywia każdy organ w ciełe. On przynosi bladym i zniechęconym rumieńce i energię. On usuwa wady skóry, pozostałe ze zlej krwi. Przez jego użycie znikają krosty wyrzuty i wrzody. Dodaje sil i ożywia organizm. Zapobiega skłonności do choroby.

Uczynił to dla innych. Uczyni to dla was.

"Severy Czyściciel Krwi pomógł mi natychmiast i jestem zdrowa wskutek jego użycia." 7-go grudnia, 1905. Pani M. Stihlava, Willock, Pa.

"Moja żona nie potrzebuje już lekarstw, Pański Czyściciel Krwi zupełnie ją wyloczył i wygląda ona świeżo jak kwiat od czasu użycia Pańskiego znakomitego lekarstwa." 12-go grudnia, 1905. Stefan Poholsky, Anita, Pa.

"Niema lepszego wiosennego lekarstwa na krew niż Severy Czyściciel Krwi." 31-go sierpnia, 1905. Andrzej Piwowar, Bellows Falls, Vt.

We wszystkich aptekach. Porada lekarska darmo.

W.F. SEVERA Co. CEDAR RAPIDS IOWA



GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Oldest Polish Newspaper in the United States

APPEARING EVERY THURSDAY.

ESTABLISHED 1873.

Represents the interests of nearly 3,000,000 Polish residing throughout the United States & Canada.

Subscription Two Dollars per Year.

Rates of Advertising ON APPLICATION.

The Gazeta Polska read to all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain and Ireland, France, Germany, Austria, Serbia, Switzerland, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland, in reality a First Class Advertising Medium.

All communications ought to be addressed:

W. DYNIEWICZ, Publisher "Gazeta Polska", 532 Noble St., Chicago, Ill.

We have over 100 works of our own Publication and Addition, and Importer Books

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Najstarsza czasopismo polskie w Stan. Zjed.

W jednolitej całości każdego tygodnia.

PRENUMERATA ROCZNA:

W Stanach Zjed., Meksyku i Kanadzie \$7.00 W Europie, Ameryce Środkowej i Południowej, Azji, Afryce, Australii, \$8.00

POSZUKIWANIA krawców i szwalonych nie wynoszących jednego cala dłużej na jeden raz 50 centów, następną połowę ceny

POSZUKIWANIA na jeden raz jak logozosmowa dla obywateli w sprawie politycznej, bezpłatnie. ABONENCI zmieniający adres, prosząc, powinni podać stary adres i doliczyć 10c (w znaczkach poczt.) na opłatę zmiany adresu.

PIENIĄDZE należy przysłać przez Money Order, Express lub w liście rejestrowanym. Kwoty należne od dolarów można przysłać w znaczkach pocztowych.

Reklamości nie szczermy.

Wszystkie listy i pieniądze adresować należy: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Pierwsza Księgarnia Polska w Ameryce posiada katalogi sprzedawane z Europy oraz posiada 600 tytułów i katalogi ulotkowe w języku polskim.

TELEFON MONROE 1268.

CHICAGO, ILL., 17 Maja 1906.

GDZIE SLYCHAC PIOSNKĘ.

A jak polska piosenka leci Z pierśi polskich dzieci, To od Wisły aż do Warty Świat przed nią otwarty!

Utulaj, ukojaj, Poznaj jak swoją, Bo ta nasza zorza, Od morza do morza!

A jak polska piosenka leci Z pierśi polskich dzieci, To od Warty aż do Buga Droga jej — jak długa. — Spiewa Mazur, zaśpie Spiewa i Podlasie, Boć to nasza zorza, Od morza do morza!

A jak polska piosenka leci Z pierśi polskich dzieci, To od Niemna. Wilni hrzega, Echo się rozlega. Lachy i Litwiny, Jednej matki syny, Boć ta nasza zorza, Od morza do morza!

A jak polska piosenka leci Z pierśi polskich dzieci, Białowieżka puszcza dzwoni Gopło szumi do niej... Po Karpaty-góry, Leć po lasury, Boć ta nasza zorza, Od morza do morza!

Jan Sawa.

Mowa Henryka Sienkiewicza

wyłożona na zebraniu przedwyborczym w Warszawie.

Obywatele, staję między wami, aby spełnić obywatelski obowiązek, a zarazem wypowiedzieć kilka słów poglądu na tę ważną i wielką sprawę, którą zajmujemy się obecnie. O potrzebie i konieczności wzięcia udziału w wyborach, nie będę mówił. Ci nawet, którzy głosili, że wobec stanu wojennego wybory są niemożliwe i że przystępować do nich nie wolno — dziś uznali ich konieczność. Ci, którzy grozili, straszili, którzy odwołili od nich nasz lud — i na nieszczęście powstrzymali wielu, sami stają do urny wyborczej, jakby na drwiny z tych, którzy im wierzyli i uwierzyli. Z powodu tych sposobów nie przystępujemy do wyborów w takiej liczbie, w jakiej moglibyśmy przystąpić, co, na naszą szkodę, a na naszą korzyść wypadnie — o tym nie potrzebuję mówić, albowiem wszyscy rozumiemy to doskonale.

Albowiem wobec tego, tem większej trzeba energii i czujności, aby wybrać takich posłów, którzy będą prawdziwymi reprezentantami polskiej narodowej duszy i którzy gotowi walczyć będą do ostatniego tchnienia za prawa nam wydarte, a należne każdemu wielkiemu narodowi, a zatem należnemu i naszemu. Niech ci posłowie nie wiedzczą się zbytnio do stronniczości rosyjskich, niech pamiętają kim są, jaki naród ich wystał — niech mają zawsze w duszach poczucie naszej wielkiej roli historycznej, naszej sławy, naszej narodowej odrębności; niech umiemy nie mizdrzyć się i nie kłamać, ale z godnością żądać wszystkiego, co nam się należy.

Zadanie ich czeka obywateli. Oto naprzykład chodzą coraz częstsze słycho o oderwaniu niektórych powiatów gub. Lubelskiej i Siedleckiej od Królestwa Polskiego, o jakichś zamiarach, o jakichś propozycjach, które mają być uczynione w samej Izbie

państwowej, a które już bywają przedmiotem narad ministrów. Obywatele! to są przecież ziemie od tysiąca lat należące do Polski, przesiąknięte krwią polską. Wszystko co w nich jest życiem, pracą, kulturą, postępem to dzieła rąk polskich. Więc posel, który się zgodził na ten nowy rozdział, któryby nie położył się, jak niegdyś Rejtan na progu Izby, aby mu zapobiedz, nie byłby Polakiem, a wyborca, któryby dał głos za posłem skłonnym do podobnych ustępstw, zasługiwałby na takie same miano. Tak jest. Staną nasi reprezentanci przed obywatelami i do tego podwołimmy zabieramy, bo muszą zarazem bronić i zdobywać — bronić ziemi, a zdobywać prawa, które obejmujemy ogólną nazwą autonomii.

Autonomia! — to jeden wyraz, a ileż w sobie mieści! To Sejm w Warszawie, a zatem możliwość stanowienia praw dla kraju, to samorząd miast i gmin wiejskich, to polskie sądownictwo, to rozwiązanie rak do pracy w kraju wyzyskiwanym, spustoszone, pozbawionym kulturalnych urządzeń, kolei żelaznych, dróg, mostów, kanałów, szkół, szpitali, urządzeń higienicznych, ochron, stowarzyszeń, organizacji robotniczych, opieki nad pracą, oświaty, słowem wszystkie, co jest niedozwolnym warunkiem postępu i pomyślniej przyszłości.

Nie popełnialiśmy w ciągu naszych polskich dzieł zbrodni, popełnialiśmy tylko ciężkie błędy. Ale też ojcowie nasi i my, dziś żyjący, wycierpieliśmy się za wszystkie czasy i za wszystkie błędy, zaiste, dosyć i nad miarę. Niechże choć dzieci nasze, niechże choć przyszłe pokolenia będą szczęśliwsze i niech odczną swobodnie. Więc autonomii zdobyć trzeba, bo bez niej nie masz dla nich życia. Ale w daję się to zadaniem tak wielkiem, że mimowoli nasuwa się pytanie, czy to nie jest tylko marzenie naszych męczenników głów i czy nie uwolnione jeszcze z łańcuchów nasze ręce zdolają wnieść taką budowę.

Nie, obywatele, to nie jest żadna mrzonka. Czyż żądanie, postawione szczerze i od razu, będzie od razu spełnione, czy też do autonomii trzeba się będzie wspiąć, jakby po szczeblach stromej drabiny, to przyszłość wykaże. Ale przecież za autonomią dla Królestwa przemawiają i potężne stronictwa rosyjskie. Zrozumieli one, że niewola, która ich gniecie, jest zależną w znacznej części od naszej niewoli; zrozumieli, że tu w ziemiach polskich jest wielka szkoła tego ucisku, który dławi całą Rosję, więc chcieliby tę szkołę zburzyć, a wychowawców jej rozprószyć. Rwą się im samym dusze do wolności, więc poczynają jasno pojmovać, że nie można być jednocześnie stronnikami jedności i niewoli. Ale i na tem nie dość. Ow ręk wolnościowej rosyjskiej sam ma do zwalczania obryzmy wrogie przeszkody i z tego powodu liczyć się z nami nie tylko chce, ale i musi. Trzeba mu sprzymierzeńców tak w sprawach ogólnych i szczegółowych — i widzi, że może sprzymierzeńców w nas znaleźć. W zyciu są zjawiska, że jeden związek, jedno stronictwo, jedna grupa przychodzi do drugiej i za solidarne głosy obiecuje również solidarną pomoc i ustępstwa. Zdarza się też ustawicznie, że nawet nie wielka, byle zwarta ilość głosów może przeważać szalę zwycięstwa na jedną, lub na drugą stronę.

Tak będzie niewątpliwie i w Izbie rosyjskiej. Będą nas stronniczość szukały i będą się z nami układały, obiecując pomoc za pomoc. Ale w jakim razie? Jedyne wówczas, jeśli Kolo polskie będzie bezwarunkowo solidarne i nie tylko w sprawach polskich, ale we wszystkich. Ci, którzy twierdzą, że może być i że będzie równie dobrze i w razie pojedynnym, nie mają najsłabszego pojęcia o toku spraw w parlamentach i w ogóle o zyciu parlamentarnym. W samem Kole można naradzać się, przekonywać, dyskutować i spierać, jak kto chce, ale gdy większość raz zdecydowała, nie wolno występować luzem w Izbie. W sprawie jakiejś dla nas dalekiej, która sama w sobie ni grzeje nas, ni żębi, mogą jednak Kolu polskiemu ofiarować pomoc za pomoc. Ale gdyby Kolo zmuszone było odpowiadać w takich razach: "My tylko w pewnych naszych sprawach obowiązani jesteśmy do solidarności a we wszystkich innych możemy się rozlatywać jak gołębie" — to z pewnością powiedziano mu na to: — Jeśli tak, to nie warto i zamiast liczyć i skoro nie możecie pomagać, nie warto i wam pomagać. Tak jest, powtarzam: tylko zupełne niedoświadczenie, tylko absolutna nieznajomość zycia parlamentarnego, tylko instynktowna skłonność do "liberum veto", może zastrzeżać się co do solidarności posłów polskich. Kolo będzie coś znać i Rosya będzie rachowała się z niem tylko wówczas, gdy będzie mogła powiedzieć: mam tyle a tyle głosów i mogę je wszystkie rzucić na jedną szalę.

Co stąd za wniosek? Oto, jeśli nie chcemy tam w Petersburgu być niczem, jeśli nie chcemy zo-

stać pośmiewiskiem wszystkich partii, jeśli chcemy coś dla naszego narodu uzyskać, powołajmy tylko takich wyborców; którzy do Izby państwowej wysła solidarnych posłów. Brak solidarności — to niemoż, to bezsilność, to w zysku lekceważenie i pogarda, to, jak wspominałem, wskrzeszenie "liberum veto" — to polityczne mankietnictwo!

Ale oczywiście solidarność powinna się wspierać na obronie, na poczuciu i zrozumieniu interesów nie tylko partyjnych, stronniczych ale interesów całego narodu. Musi ona występować w imię całej ziemi i całego ludu, a takie zrozumienie i poczucie mieć będą tylko prawdziwi polscy patrioci, tylko tacy ludzie, którzy w duszach i sercach będą piasłowali te uczucia i te ideały, dla których żył wielki naród polski od zarania dziejów aż do ostatniej chwili. Obywatele! niech przy powoływaniu wyborców drogowskazem będzie nam przedewszystkiem ich rozum i miłość dla polskich dziejów, dla polskiej ziemi i dla tych uczuć, gwoli którym lała się krew ofiar, a począwszy od Grunwaldu, a skończywszy na Racławicach i Grochowie.

Jeśli przyszłość ma zabiłnić rany, zatręć pamięć wyrządzonych nam krzywd i uświeć sprawiedliwym związkiem dwóch wolnych narodów, to tem lepiej i z pewnością otworzymy jej ramiona. Ale niech nasi wyborcy i nasi posłowie pamiętają zawsze, że związek, to nie roztopienie się i nie zatarcia w rosyjskiem morzu. Niech symbolem ich prac i usiłowań będzie zawsze nasz orzeł biały i te uczucia, dla których padł na krwawym Maciejowickim polu Kościuszko, te ideały, dla których żyli Mickiewicz, Słowacki i Krasiński, dla których w sześćdziesiątym trzecim roku całe pokolenia szły w Sybir, a w ostatnich czasach szli na meczeństwo unci. Tak ma być i jeśli pod taką chorągwią stanie do wyborów, wówczas będzie nas błogosławił Bóg i Polska.

Owe komunikanty z papieru z Matką Boską Nieustającej Pomocy są rzeczywiście w użyciu. Za komunikanty jak i inne drobniaki placą wierni "co łaska".

BIURO PRACY Z. N. P.

W ciągu dalszym podajemy wiadomości przez Biuro pośredniczenia w pracy o zapotrzebowaniu rąk w następujących miejscowościach:

W Lorain, O. potrzeba 150 ludzi do pracy na farmach, 25 dziesiąt do pracy domowej, 50 ludzi do różnych robót malarskich, cieleskich i t. p.

We wschodnim Michiganu potrzeba dużo polskich rodzin do pracy na farmach przy uprawie buraków cukrowych. Dobra płaca, bezpłatne mieszkanie i przewóz na miejsce.

W Duluth, Minn. jest miejsce dla młodego i inteligentnego mężczyzny, władającego językiem polskim i angielskim do składu damskiego departamentu; pozycja świetna i wiele rokująca, a właściciel bardzo o to się stara, aby dostał Polaka, cieszącego się dobrem zaufaniem.

W Woonsocket, R. I. istnieją fabryki tkackie, waty, jedwabiu, sukna i przedalnie nici. Robota idzie bardzo dobrze. Godzin pracy 10. Strajku nie ma. Wynagrodzenie od \$5 do \$7.50 tygodniowo. Pracy dostać można w fabrykach bawełny, a szczególnie przy płótnie. Muzykant, grający z nut na dętych instrumentach może liczyć tam na powodzenie. Dobry lekarz Polak bardzo jest potrzebny. Znajdzie tam miejsce dobre krawiec męski, znający język polski i angielski.

W Erie, Pa. roboty idą obecnie bardzo dobrze. Pracy jest podostatkiem. Brak dobrych odlewców (moulders). Także zвычайni robotnicy mogą dostać pracę. Polaków jest około 6,000. Polski lekarz miałby tam bardzo dobre szanse, gdyż tam nie ma ani jednego polskiego lekarza.

W South Bend, Ind. jest największa fabryka karet i wozów, największa fabryka plugów i wielka fabryka maszyn do szycia. Robota idzie zawsze normalnie. Godzin pracy 10. Wynagrodzenie od \$1.35 do \$1.75. Pracy dostać można. Strajku nie ma. Dwóch lub trzech malarzy do malowania domów zewnątrz i wewnątrz, oraz dwóch krawców, ludzi fachowych i trzech zycznych, zarobić może od \$2.50 do \$3.00 dziennie. Polaków tamże jest przeszło 10 tysięcy, a niema jeszcze żadnego polskiego składu mebli i sklepu z towarami lokciowymi. (Gdyby jakiś zamożny Polak złożył tam ten lub ów interes, mógłby świetnie prosperować. Rodacy zareczą, że utrzymanie się tam także codzienne polskie, uczciwe pismo.

W Baltimore, Md. są fabryki żelazne, mosiężne i t. p. Robota idzie tamże dość dobrze. — Godzin pracy 8—10. We fabrykach placą od \$1.25 do \$1.50 i więcej według uzdolenia robotnika. Przy wyładowaniu okrętów placą po 20c na godzinę. Robotnik może w każdym razie dostać zajęcie przy wyładowaniu okrętów i zarobić od \$10 do \$20 tygodniowo. Z początkiem maja b. r. będzie dużo pracy w polu i na farmach przy zbieraniu jagód i grochu. Zarobek dobry. Miejszkanie można dostać u Rodaków.

Po wszelkie bliższe wskazówki, objaśnienia i informacje należy się zgłosić do sekretariatu pracy Komisji Przemysłu i Handlu pod adresem: A. Piwowski, 986 St. Aubin ave., Detroit, Mich.

ca w środkach. Kolo swoich prywatnych interesów umie doskonale chodzić. Dziś liczą ją na jakie pół miliona. Głównem źródłem dochodów oprócz zakładu, byli księża, których umiała tak pozyskać, że jej składali od dłuższego czasu wszelkie swe oszczędności. To samo czynią również i hractwa Maryawitów w Warszawie i innych miastach.

Powodzenie ruchu Maryawitów zależeć będzie bardzo od ukształtowania się politycznego w Królestwie i w ogóle w Rosyi. Powodzenie rządu i partii socjalistycznych poprze ruch, gdyż mają własny interes w tem, aby wśród narodu, a zwłaszcza w kościele katolickim był jak największy nieład i rozjątrzenie.

W razie układania się pomyślnie stosunków w Królestwie, może zostać przy Maryawitach nie więcej nad 2,000 dusz. Dziś już widzimy masowe przechodzenie z tej apostazji na katolicyzm.

Na cele agitacyjne nie szczędzą Maryawici pieniędzy, placąc chłopom po rublu dziennie, a jednemu ich przyszedł kapłanowi nawet 150 rubli miesięcznej pensyi. Zachowanie się rządu jest dziwne, a można powiedzieć, protekcyjne wobec Maryawitów. Nie przekszadza on im w gwałtach, ani nie zabrania stawiania kaplic i odprawiania nabożeństw po domach, co względem katolików jest wykluczone.

Co do pieniędzy, to Maryawici wyciągają je od wiernych pod różnymi pozorami, ci placą nie raz więcej nawet niż to, co się przeciętnie dziś daje na cele duchowieństwa.

Owe komunikanty z papieru z Matką Boską Nieustającej Pomocy są rzeczywiście w użyciu. Za komunikanty jak i inne drobniaki placą wierni "co łaska".

KORESPONDENCYE.

SO. BOSTON, Mass. — Proszę Szan. Red. o zamieszczenie w łamach swego poczytnego pisma, co następuje:

Obchód rocznicy 3-go Maja odbył się dnia 6 maja br. w South Bostonie, przy licznyim udziale publiczności, widocznym nastroju ducha — i zupełną powagą, przynależną wielkiej uroczystości, wiekopomnej rocznicy Konstytucji i jej twórcom nieśmiertelnym.

W gorących słowach przywitał publiczność i Towarzystwo miejscowe, objaśniając znaczenie uroczystości, przez Gminy Bostonickiej, Jan Romaszkievicz, wicecenzor Z. N. P.

Poczem powołał na estradę przewodniczącego obchodu Maksymiliana Westa, który wezwał Publiczność, aby się godnie zachowała jak na prawych Polaków przystało.

Dr. J. Lewandowski wygłosił wiele poczynający i jedyny odczyt o konstytucji, który nasza Polonia przyjęła burzą oklasków.

Spiew: "Witaj Majowa Jutrzenko", wykonał chór mieszany pod dyrykacją Wl. Zalewskiego; reszta oklaski były uznanieim dla dyrygenta jak i dla śpiewaków, dobrze nam znanych.

Młoda Leokadya Jacewicz odegrała "Pięty dzień bankietu" i "Romans" — skrzypce solo; zebrała hućne oklaski.

Agnieszka Jarek, członkini stowarzyszenia Niewiast, oddała z zupełnem zrozumieniem deklarację "Do Ludu", za co nie szczędzono prawej Polce uznania, samo już ukazanie się jej na estradzie wywołało żywe oklaski.

Marsz żalobny Chopina wykonała Eugenia Bedzińska na fortepianie; deklarację K. Ujejskiego oddał Aleksander Richter. Amatorom za iscie artystyczne wykonanie tego pięknego utworu wyraziła publiczność uznanie w przeciągłych oklaskach.

Spiew: "Co to za gwar" i "Do broni Ludu" pod dyrykacją L. Jacewiczówny przed młode Polki, bo od lat 5ciu do 13, zachwylił poprostu uczestników obchodu, to też wywoływało je po parę razy. Duch polski, wiara i nadzieja w lepszą przyszłość wiała od tych jasných młodzianých postaci, co powiewały chorągiewkami polskimi i amerykańskimi z czczeniem krakuskami na kształt-nych główkach i patriotycznych piosnką na różowych usteczkach. Dziewczki te, chociaż zróżdzone i wychowane na dalekiej ziemi, nie zapadną dla wielkiej świętej idei, której na imię — Ojczyzna. Ale szkoda i to wielka szkoda, że obok tak pocieszającej i chwalebnej myśli nasuwa się druga nie bardzo pocieszająca, bo oto ani jeden chłopiec nie śpiewał "Póki jeden Polak żyje" i "Do broni Ludu", a przecież, jestem pewny, że i im byłoby bardzo do twarzy w rogatywce z chorągiewką w ręku i piosnką polską na ustach. — Gdzież wy to młodzi przyjaciele moi! — Wy przyszli obywatele i szermierze polscy, którzy macie, gdy nas nie stanie, objąć ster Towarzystw polskich i urządzić obchody pamiątkowe? A jakże podolecie temu zadaniu skoro dziś nawet przy piosnkach Was nie ma? Trzeba nam koniecznie baczniejszą uwagę zwrócić na naszych synów! Dziś objętym im mowa i pieśń polska, później objętym będzie Towarzystwo i dziewczyna polska, a co zatem idzie zupełne zobojętnienie dla wielkiej myśli narodowej.

Nasze prawe cory Polki wystąpiły jeszcze raz, gdyż mayor miasta Fitzgerald przybył na salę obchodowa. Powiewając chorągiewkami zaśpiewały ochozo "My Country this of thee". Mayor, otoczony przez nie w kolo, wtórował. Potem pan Fitzgerald przemówił parę zycznych słów o naszej Polsce, a wyraziwszy swe ukontentowanie, że miał sposobność znaleźć się na tak wielkiej uroczystości polskiej, odjechał odprowadzony przez dziewczęta i Zarząd Towarzystwa wśród okrzyków zgromadzonych.

Antoni Nowacki, prezes 38-jej grupy Zw. Nar. Pol., zadeklarował z prawdziwie żołnierską werwą "Śmierć generała Sowińskiego"; huk oklasków zerwał się na podziękę.

8-letnia Laura Malinowska odegrała: "Na falach Dunaju" na fortepianie; — nie szczędzono uznania utalentowanemu dziecku. Piramidy, wykonane przez Sokolów, były doskonałe; mieliśmy sposobność przypatrzeć się i podziwiać sprytność i lekkość ruchów Drużyny Sokolej, zaiste warto być Sokolem!

J. Romaszkievicz mówił o trzęsieniu ziemi w San Francisco i o pomniku Kościuszki w Washingtonie, poczem panie zajęły się kolektą na powyższe cele, która przyniosła \$23.68.

Dwunasty numer wypełniły utwory muzyczne naszych mistrzów "Legenda i Kujawiak Winawskiego". Nocturne—Chopina — skrzypce solo, oddane z prawdziwem artystczem przez p. M. Lewandowską.

A Szatalowicz przemawiał o bliższej chwili na tie stosunków starokraskich i tutejszych. — Ty matko pozwól, że dziecko twoje mówi pacierz po angielsku, a zobaczysz, że ono pol-

skiem nie zostanie — kończył mówca.

Spiew "Do pracy" — wykonał chór mieszany pod dyrykacją Wl. Zalewskiego.

"Obrazek z życia warszawskiego" — odegrali amatorowie A. Richter, W. Urbanek, St. Naruszewicz; utwór M. Westa.

"Żywe Obrazy", oddane przez Tow. Krakusów z objaśnieniem.

Przez Gminy podziękował przewodniczącemu i Zarządowi Tow. za gorliwe zajęcie się uroczystością, a publiczności za szczerzy udział, poczem powstawszy odpiewał wspólnie: "Cześć polskiej ziemi cześć", przy akompaniamencie orkiestry. Publiczność zadawolona i przejęta uroczystym przebiegiem obchodu poczęła rozchodzić się do domów.

Dla naszych śpiewaków, muzyków, deklamatorów i wszystkich, którzy przyczynili się do uświetnienia uroczystości, urządziło kilku dobrze myślących obywateli małą ucztę.

Tak mile zabawiliśmy się jeszcze godną chwilę w miłem swojskiem gronie, zającąca i popijając przy naszym słodkiem: "Oj dana! Oj dana!" poczem najspokojniej w świecie udaliśmy się do naszych rezydencji, przekonani, żeśmy tego roku należycie uczcili wielkie święto Narodowe. Dały Bóg, aby nam tegoroczny Listopad przyniósł podobną ucztę — a nie ominął nas tak jak rok ubiegły. Gdy jedni znuzeni ustąpią, na ich miejsce powinni znaleźć się drudzy, boć temat do naszych obchodów jest niewyczerpany, a przecież i Listopad ma wielkie historyczne znaczenie, a tam, gdzie polskiej szkoły niema, obchody są potrójnie potrzebne. Zrozumiała to nasza Polonia, bo chociaż pogoda nie dopisywała, salę wypełniła po brzegi. Pozwole sobie na tem miejscu wyrazić uznanie państwu Jacewicz, którzy swoje dzieci tak starannie po polsku wychowują. Jest tu jeszcze kilka podobnych rodzin — ale czemuż nie wszyscy? Przecież o wszystkich nam chodzi. Każde polskie dziecko, gdyby odebrało staranne polskie wychowanie, przyniosłoby pożytek społeczeństwu i chlubił Ojczyznę.

W tem przeświadczeniu, że znajduje się wśród nas Polonii, aczkolwiek nie bardzo licznej, to jednak dosyć ruchliwej, ochotnicy do obchodu listopadowego, pisze się z poważaniem, Zarząd Obchodu Majowego: Maks. West, przewodniczący. Marc. Radzikowski, kasyer. Czesław Hępkę, sekr. kor.

ABERDEEN, Wash. Przed kilku tygodniami przybyłem do tu-tejszej kolonii polskiej, wysłany przez Washington State Colonization Co. i jestem bardzo zadowolony z gruntu, który nabyłem. Piękny tu klimat i zdrowa woda, a roboty podostatkiem. Ziemia jest bardzo urodzajna a drzewo w lasach jak świece. Nowi osadnicy polscy ciągle tu przyjeżdżają i wnet będziemy mieli piękną osadę polską.

Z uzanowaniem, Wojciech Drabek.

TURNERS FALLS, Mass.—Szan. Red. "Gazety Polskiej" prosimy o zamieszczenie tych paru słów: Zawiadamiamy wszystkich Rodaków z Turners Falls i okolicy, iż Towarzystwo Mł. św. Kazimierza Królewicza urządził piknik 30 maja, na który zaprasza wszystkich Polaków o łaskawe odwiedzenie i poparcie naszego Towarzystwa. Z szacunkiem, Andrzej Bednarczyk.

ROME, N. Y. — Odbył się tutaj uroczysty obchód konstytucji 3-go Maja za staraniem Związku Towarzystwa św. Michała Archanioła. Za obraz, który otrzymaliśmy w prezencie od pani Julii Romer, dziękujemy serdecznie. Obraz ten przedstawia Konstytucję 3-go Maja. Po obchodzie urządziliśmy mały bal, z którego czystego dochodu wpłynęło do kasy 20 dolarów. Serdecznie dziękujemy naszym braciom za współudział. Z szacunkiem, Józef Hajducczek, sekr. fin.

WESTFIELD, Mass. — Szanowną Redakcję prosimy uprzejmie o umieszczenie niniejszej korespondencji w "Gazecie Polskiej".

Jak w innych miastach w Ameryce Polacy obchodzą drogę sercu rocznicę narodową, tak i w Westfield Tow. św. Józefa, grupa 581 Z. N. P. urządził obchód Konstytucji 3-go Maja. Wyżej wymienionemu Towarzystwu pomaga w urządzeniu tegoż obchodu tutejsze Kółko Oświaty. Obchód odbędzie się 30 maja na hali Tow. św. Józefa przy Elm ulicy.

Przed obchodem odbędzie się wymarsz Towarzystw po głównych ulicach miasta o godzinie 9-jej rano. Po obchodzie polonez straropolski. Zapraszamy do współudziału w tym obchodzie Szanownych Rodaków tak miejscowych jak i pozamiejscowych. Komitet.

TORRINGTON, Conn. — Szan. Red. "Gazety Polskiej" proszę o umieszczenie niniejszej korespondencji w łamach swego pisma:

W Torrington, Conn. dnia 21go kwietnia w Union Hall odbyło się roczne posiedzenie pierwszego polskiego Towarzystwa Bratniej Pomocy św. Stanisława B. i M. na którym to posiedzeniu po ukończeniu spraw zwykłych przystąpiono do wyboru nowego zarządu i urzędnikami zostali wybrani następujący członkowie: P. Piotrowski, prezes; Józef Jendrzewski, wiceprezes; W. Kozłowski, sekr. prot.; P. Alicki, sek. fin.; Mateusz Kowalski, kasyer; S. Krowczak, marszałek; J. Czaplowski, A. Banasik i J. Matuszewski, opiekunowie kasy.

Niniejsze Towarzystwo istnieje 6 lat. Obecnie liczy członków 62 i dzięki Bogu i dobrym staraniom komitetu posiada znaczny kapitał.

Z bratniem pozdrowieniem. W. Kozłowski, sekr. prot., 9 Harold str., Torrington, Conn.

WOL I KROWA.

Na balu pan przystąpił damie ogon od sukni. Rozgniewana odwraca się do niego i woła z gniewem: — Wól! — Przepraszam — rzecze pan — ale ja nie winien, że krowa ma taki długi ogon.

Nowe książki do nabożeństwa

sprawdzone z Europy.

ANIOŁ STRÓZ albo książka do nabożeństwa, piękna oprawa twarda skórkowa z białymi złotymi wyciskami, z klamką, wylącane brzegi. Coś niebawego. (No. 480). Cena \$1.85

CANTONALE Ecclesiasticum, książka dla księży i organistów, zawierająca wszystkie pieśni, litanie itp. po łacinie i po polsku z nutami, używanymi do obrządków kościoła katolickiego w ciągu całego roku, zatwierdzona przez władzę kościelną, wydanie najnowsze, drukowana zdolnie dwoma kolorami na pięknym papierze, ozdobnie oprawna w linteum z wylącanyimi tytulikami i brzegami, cena \$4.50

PANIE pozostań z nami, książka do nabożeństwa dla chrześcian katolików w podsztywnym wieku, duży wrażliwy druk z dodatkami pieśni, oprawna ozdobnie w miękką ciętą skórę, wylącane brzegi i tytuliki z piękną klamką, bardzo ładny prezent dla osób starszych. (408) Cena \$1.85

WIANUSZEK Nabożeństwa katolickiego ku czci Maryi Panny uity, mały rozmiar, ozdobnie w skórę oprawiony z wylącanyimi tytulikami i brzegami (280) Cena 35c

WIANUSZEK Nabożeństwa katolickiego ku czci Najświętszej Maryi Panny uity, mały rozmiar oprawna ozdobnie w miękką ciętą skórę z wylącanyimi brzegami i tytulikami z dodatkami pieśni nabożnych do N. M. Panny 240) Cena 40c

WIANUSZEK Nabożeństwa katolickiego ku czci Najświętszej Maryi Panny uity, mały rozmiar, ozdobnie oprawny w miękką ciętą skórę z wylącanyimi tytulikami i brzegami, z dodatkami pieśni nabożnych do N. M. Panny. (416) Cena \$1.00

W. Dyniewicz, 532 Noble st., Chicago, Ill.

Wydanie kompletne na język polski przełożone przez ks. Jakóba Wujka i wydane w Krakowie 1850 roku.

Biblia

Księgi Starego i Nowego Testamentu

wydanie kompletne na język polski przełożone przez ks. Jakóba Wujka i wydane w Krakowie 1850 roku.

Zakupiliśmy cały zapas tej Biblii w Europie od dawna poszukiwanej i tego dzieła, abrobawanego przez władzę Apostolską, nigdzie niemożna nabyć, tylko u nas, gdyż pozostało go tylko 300 sztuk.

Cała Biblia obejmuje trzy tomy o 2550 stronach wyrażonego druku na pięknym papierze, oprawne ozdobnie w skitogen i wylęcanyimi tytulikami na okładce.

Cena Biblii (3 tomy) \$12.00.

W. Dyniewicz,

532 Noble st., Chicago, Ill.

HENRYK SIENKIEWICZ.

KRZYŻACY

POWIEŚĆ W CZTERECH TOMACH

Tom I.

(Ciąg dalszy.)

Po skończonej mszy wychodził z kościoła jakby zbudzony ze snu, uspokojny, łagodny i dworzenie wcześniej zwiędzieli się, że wówczas najlepiej jest go prosić, czy o przebaczenie, czy o dary.

Jadwiga weszła przez drzwi do zakrystyi. Ujrzała rycerze bliżsi stallów, jakkolwiek msza się jeszcze nie zaczęła, pokleknali natychmiast, mimowoli oddając jej cześć, jak świętej.

Zbyszko uczynił tak samo, albowiem w całym tym zgromadzeniu nikt nie wątpił, że ma naprawdę przed sobą świętą, której obraz byłby zdobił z czasem ołtarze kościelne. Szczególniej od kiku lat, surowe, pokutnicze życie królowej Jadwigi sprawiło, że obok cześci winnej królowej, oddawano jej cześć niemal religijną. Z ust do ust między panami i ludem chodziły głosy o cudach, spełnianych przez królowę. Mówiono, iż dotknięcie jej dłoni leczyło chorych: ludzie pozabawieni władzy w rękach i nogach, odzyskiwali ją po włożeniu starych szat królowej. Wiarogodni świadkowie zapewniali, iż słyszeli na własne uszy, jak raz Chrystus przemówił do niej z ołtarza. Czcili ją na klęczkach monarchowie zagraniczni, czcili i obawiali się ją obrazili nawet hardy Zakon krzyżacki. Papież Bonifacy IX. nazywał ją świętobliwą i wybraną córką Kościoła. Świat patrzył na jej postępek i pamiętał, że to dziecko domu Andegawskiego i polskich Piastów, że ta córka potężnego Ludwika, wychowanka najświetniejszego dworu, a wreszcie najpiękniejsza z dziewczyn na ziemi, rzekła się szczęścia, rzekła się pierwszej dziewczęcej miłości i posłużyła jako królowa "dzikiego" księcia Litwy, aby wraz z nim skłonić do stóp Krzyża ostatni pogański naród w Europie. Czego nie dokazały siły wszystkich Niemców, potęgą Zakonu, wyprawy Krzyżowe, morze przełanej krwi — tego dokazało jedno jej słowo. Nigdy chwalała apostołstwa nie opromienia młodszego i cudniejszego czoła, nigdy apostołstwo nie połączyło się z takim poświęceniem, nigdy niewieścia piękność nie zaświeciła taką dobrocią anielską i takim cichym smutkiem.

Opiwali ją też minstrele na wszystkich dworach Europy; zjeżdżali się do Krakowa rycerze z najodleglejszych ziem, by widzieć tę "polską królowę", kochał ją, jak żrenicę oka, jej własny naród, któremu przez związek z Jagiellą przyniosła potęgę i sławę. Jedną tylko wielką troską zaciążyła nad nią i nad narodem — oto tej wybrance swojej Bóg odmawiał przez długie lata potomstwa.

Lecz gdy nareszcie i ta niedola minęła, radosa wieść o uproszonym błogosławieństwie rozszedła się, jak błyskawica, od Bałtyku po morze Czarne, po Karpaty i napęliła wesołem wszystkie ludy olbrzymiego państwa. Z wyjątkiem stolicy krzyżackiej, przyjęto ją radośnie nawet po dworach zagranicznych. W Rzymie śpiewano "Te Deum". W ziemiach polskich utrwalilo się ostatecznie mniemanie, że o co "święta pani" Boga poprosi, to stanie się nieodmiennie.

Przychodził więc do niej ludzie błagać, aby uprosiła im zdrowie, przychodzili wysłańcy od ziem i powiatów, by w miarę potrzeby modliła się o deszcz, to o pogodę na zniwa, to o szczęśliwą kośbę, to o pomyślne miodobranie, to o obfitość ryb w jeziorach, to o zwierza w lasach. Groźni rycerze z nadgranicznych zamków i grodków, którzy przyjętem od Niemców zwyciężając, trudnili się zbrojnictwem lub wojną między sobą, na jedno jej wspomnienie wkładali miecze do pochew, puszczały jeńców bez okupu, zwracali zagarnięte stada i podawali sobie dłonie do zgody. Wszelka niedola, wszelkie ubóstwo cisnęło się do bram krakowskiego zamku. Czysty duch jej przenikał w serca ludzkie, łagodził los niewolników, dumę panów, surowość sędziów — i unosił się, jak świt szczęścia, jak anioł sprawiedliwości i spokoju nad całą krainą. Wszyscy też z bijącymi sercami oczekiwali dnia błogosławieństwa.

Rycerze pilnie spoglądali na postać królowej, aby z jej kształtów wynioskować jak długo przyjdzie im czekać na przyszłego dziedzica lub przyszłą dziedziczkę tronu. Ksiądz biskup krakowski Wysz, który był zarazem najbliższym w kraju, a słynnym i za granicę lekarzem, nie zapowiadał jeszcze rychłego połogu, jeśli zaś czyniono przygotowania, to dlatego, że zwyciężając wieki było rozpoczynać wszelkie uroczystości jak najwcześniej, a przeciągać je przez całe tygodnie. Jakoż powstała pani, choć podana nieco naprzód, zachowała dotychczas dawną wysmukłość. Odzież nosiła aż nazbyt prostą. Niedyś — wychowana na świetnym dworze i piękniejsza od wszystkich współczesnych księżniczek — kochała się w kosztownych tkaninach, w fańcach, perłach, w złotych manelach i pierścieniach, obecnie — a nawet od lat już kilku, nietylko nosiła szaty mniszki, ale przysłałała nawet i twarz, z obawy, by myśl o własnej piękności, nie wzbudziła w niej pychy światowej.

Próżno Jagiello, dowiedziawszy się o odmiennym jej stanie, polecił w uniesieniu radości, by lożnicę przyozdobiła złotogłowiem, bismorem i klejnotami. Odpowiedziała, że wyzrekszy się zdawna okazałości, pamięta, że pora złogów, bywała częstokroć porą śmierci, a więc nie wśród klejnotów, ale w cichej porożce powinna przyjąć łaskę, którą ją Bóg nawiedza.

Złoto i klejnoty słyły tymczasem na akademie lub na wysyłanie nowo ochrzczonej młodzieży litewskiej do zagranicznych uniwersytetów.

Królowa zgodziła się tylko w tem zmienić zakonny pozor, iż od czasu, jak nadzieja macierzyństwa stała się zupełną pewnością, nie przysłałała więcej twarzy, słusznie mniemając, że nie przystoi jej od tej chwili strój pokutnicy...

Jakoż wszystkie oczy spoczęły teraz z miłością na tym cudnym obliczu, któremu ni złoto ni drogocenne kamienie nie mogły przydać ozdoby. Królowa szła zwolna od drzwi zakrystyi ku ołtarzowi, mając oczy wzniesione do góry, w jednej ręce książkę, w drugiej różaniec. Zbyszko ujrzał liliową twarz, niebieskie żrenice, rysy prostopadłości, pełne spokoju, dobroci, miłosierdzia i serce poczęło mu bić, jak młotem. Wiedział on, że z rozkazaniami Bożego, powinien kochać i swego króla i swoją królową, i miłował ich po swojemu, ale teraz serce zawrzało mu nagle miłością wielką, która powstaje nie z nakazu, ale bucha sama przez się, jak płomień, a jest zarazem i ciężką największą i pokorą i chęcią ofiary. Młody był i porwycy rycerz Zbyszko, więc chwycił go zaraz chęć, by tę miłość i wierność poddanego rycerza jakoś okazać, coś dla niej uczynić, gdzieś lecieć, kogoś popłacić, coś zdobyć i samemu przytem karkiem nalożyć. "Pójdź chyba z kniazem Witoldem — mówił sobie — bo jakże świętej pani usłużyć, skoro niemasz nigdzie blisko wojny?" Nie przyszło mu nawet do głowy, by można było inaczej usłużyć, niż mieczem, rohatyną lub toporem, ale za to gotów był sam jeden na całą potęgę Tymura Chromego uderzyć. Chciało mu się zaraz po mszy siać na koni i coś zacząć. Co? — sam nie wiedział. Wiedział tylko że nie wytrzyma, że go pała ręce i pali się w nim dusza cała...

Zapomniał też znów całkiem o niebezpieczeństwie, które mu groziło. Zapomniał nawet chwilowo o Danusi, — a gdy przyszła mu ona na myśl z powodu dziecięcych śpiewów, które nagle ozwały się w kościele, miał poczucie, "że to coś innego". Danusi przyrzekł wierność, przyrzekł trzech Niemców i tego dotrzyma, ale przeciw królowi jest ponad wszystkie niewiasty — i gdy pomyślał iluby dla królowej chciał zabić — ujrzał przed sobą całe zastępy pancerny, hełmów, piór strusich, pawich, i czuł, że wedle chęci, jeszczeby tego było za mało...

Tymczasem nie spuszczał z niej oka, rozmyślając w weszranem sercu, jakby ją ucieść modlitwą, sądził bowiem, że za królową byłoby jak modlić się nie można. Umiał powiedzieć: "Pater noster, qui es in coelis, sanctificetur nomen tuum" — tego bowiem wycytał go pewien Franciszkanin w Wilnie, ale być może, że zakonnik sam więcej nie umiał, być może Zbyszko reszty zapomniał, dość, że całego "Ojciec nasz" wyrecytował nie mógł. Teraz jednak poczęł powtarzać w kółko tych kilka słów, które w jego duszy znały: "Daj naszej umiłowanej pani zdrowie i życie i szczęście — i więcej o nią dbaj, niż o wszystkie inne". Ze zaś to mówił człowiek, nad którego własną głowę wisiał sąd i kara — przeto w całym kościele nie było szerszej modlitwy...

Po skończonej mszy myślał Zbyszko, że gdyby mu było wolno stanąć przed królową, upaść przed nią na twarz i objąć jej stopy, to niechby potem nawet koniec świata nastąpił, ale po pierwszej mszy wyszła druga, potem trzecia, a następnie pani odeszła do swoich komnat, zwykle bowiem wyszła aż do południa, i umyślnie nie brała udziału w wesołych śniadaniach, przy których dla uciechy króla i gości występowały trefniejsi i kuglarze. Natomiast przed Zbyszkiem pojawił się stary rycerz z Długolasu i wezwał go do księżny.

— Będziesz posługiwał przy śniadaniu mnie i Danusi, jako mój dworzanin — rzekła księżna — a nuż zdarzy ci się przypodobać się królowi jakimśś krotocichwym słowem, albo postępkami, którym serce jego sobie zdąży. Krzyżak, jeśli cię pozna, nie będzie może się skarżył, widząc, że przy stole królewskim mnie posługujesz.

Zbyszko ucałował rękę księżny, poczem zwrócił się do Danusi i jakkolwiek przywykły wojaczki do wojny i bitek, niż do dworskich obyczajów, wiedział jednak widocznie, co rycerzowi czynić przystoi, gdy rankiem zobaczył damę swych myśli, gdyż cofnął się i przybrał wyraz zdumienia, zawołał, zegnając się: — W imię Ojca i Syna i Ducha!...

A Danusia spytała, podnosząc na niego modre oczy: — Czego się Zbyszko zagna, kiedy już po mszy? — Bo przez tę noc tyle ci, piękna panno, gładkości przybyło, aże mi cudnie!

Lecz Mikołaj z Długolasu nie lubił, jako człowiek stary, nowożytnych, zagranicznych zwyczajów rycerskich, więc wruszył ramionami i rzekł: — Co tam będziesz po próżnicy czas trać i o urodzie jej praw! Skrzat to, któren ledwo od ziemi odrósł...

Na to Zbyszko spojrzął zaraz na niego zawzięcie: — Warujcie się nazywać ją skrzatem — rzekł, błędąc z gniewu — i to wiedząc, że gdyby wam było mniej róków, zarazbym kazał ziemię za zamkiem udeptać i niechby przyszła wasza, albo moja śmierć!...

— Cichaj chłystku!... dałbym ci rade jeszcze dziś! — Cichaj! — powtórzyła księżna. — To zamiast o własnej głowie myśleć, będziecie jeszcze zwady szukać! Wejbył była stępcznieszego dla Danusi poszukała rycerza. Ale to ci powiadam, że jeśli chcesz burzyć, chybaj sobie, gdzie chcesz, bo tu takich nie trzeba...

Zbyszko zawstydził się słowami księżnej i poczęł ją przeproszać. Pomyślał przytem, że

jeśli pan Mikołaj z Długolasu ma doletniego syna, to tam kiedyś wzywie go na walkę pieszą lub konną, byle za skrzata nie darować. Tymczasem jednak postanowił zachować się na pokojach królewskich jak trusia i nie wzywać nikogo, chyba by tego konieczności rycerska cześć wymagała...

Odłóż trąb oznajmił, że śniadanie gotowe, więc księżna Anna, wzięwszy za rękę Danusię, udała się do komnat królewskich, przed którymi stali, czekając na jej przyjście świecy dygnitarze i rycerze. Księżna Ziemowitowa weszła już była pierwej, gdyż jako rodzona siostra królewska wyższe brała miejsce za stołem. Wnet zaroilo się w komnacie od gości zagranicznych i zaproszonych miejscowych dygnitarzy i rycerzy. Król siedział u wyższego końca stołu, mając przy sobie biskupa krakowskiego i Wojciecha Jastrzębca, który, chociaż niższy godnością od infułatów, siedział jako poseł papieski po prawicy króla. Dwie księżne zajęły miejsca następne. Za Anną Danutą rozparł się wygodnie na szerokim krześle były arcybiskup gnieźnieński Jan, książę, pochodzący z Piastów szląskich, syn Bolka III., księcia Opolskiego. Zbyszko słyszał o nim na dworze Witoldowym i teraz, stojąc za księżną i Danusią, poznał go natychmiast po niezmiernie obfitych włosach, które pozwijane w trabki, czyniły głowę jego podobną do kościelnego kropidla. Na dworach książąt polskich przezywano go też Kropidłem, a nawet Krzyżacy dawali mu imię "Grapidla". Był to człowiek słynny z wesołości i lekkich obyczajów. Otrzymał wbrew woli króla paliusz na arcybiskupstwo gnieźnieńskie, chciał je zająć zbrojną ręką, za co wzytany z godności i wypędzony, związał się z Krzyżakami, którzy dali mu na Pomorzu ubogie biskupstwo Kamińskie. Wówczas dopiero zrozumiał, że z potężnym królem lepiej jest być w zgodzie, prześlagał go, wrócił do kraju i czekał na opróżnienie któregoś z stolice, spodziewając się, że za ręką dobroliwego pana otrzyma. Jakoż nie zawiodł się w przyszłości, a tymczasem starał się krotofilami zaskarbić sobie serce królewskie. Został mu jednak zawsze dawny pociąg do Krzyżaków. Nawet i teraz, na dworze Jagiellowym, — niezbyt mile widziany przez dygnitarzy i rycerstwo, — szukał towarzystwa Lichtensteina i rad sadowił się obok niego przy stole.

Tak było i obecnie. Zbyszko, stojąc za krzesłem księżny, znalazł się tak blisko Krzyżaka, że mógłby go być ręką dosięgnąć. Jakoż palce poczęły go zaraz swędzić i kurczyć się, lecz to było mimowoli, gdyż pohamował swą popędliwość zupełnie i nie pozwolił sobie na żadną myśl. Nie mógł się jednak powstrzymać od rzucania od czasu do czasu nieco lakomych spojrzeń na lysiejacą już z tyłu płową głowę Lichtensteina, na szyję, plecy i ramiona, pragnąc zarazem wymiarkować, czyli też wiele miały z nim do roboty, gdyby się im spotkać przyszło bądź w bitwie, bądź w pojedynczej walce. Wydało mu się, iż niezbyt wiele, bo choć łopatkę Krzyżaka rysowały się dość potężnie pod obcisłą z szarego, cienkiego sukna szatą, był on jednak chuchrakiem w porównaniu do takiego Powoły, do Paszka Złodzieja, z Biskupic, do obu przesławnych Sulimeczków, do Krzonia z Kozigłów i do wielu innych rycerzy, siedzących przy stole królewskim.

Na nich to z podziwem i zazdrością spoglądał Zbyszko, lecz głową uwagę jego zwrócił sam król, który, rzucając spojrzenia na wszystkie strony, zagarniał co chwila palcami włosy za uszy, jakby zniecierliwiony tem, że śniadanie się jeszcze nie rozpoczęło. Wzrok jego zatrzymał się przez mglenie oka i na Zbyszku, a wówczas młody rycerz doznał pewnego uczucia strachu i na myśl, że pewno przyjdzie mu stanąć przed gniewem obliczem królewskim, oparował go okrutny niepokój. Pierwszy to raz pomyślał naprawdę o odpowiedzialności i karze, jaka nań spaść mogła, dotychczas bowiem wydawało mu się to wszystko dalekie, niewyraźne, zatem nie warte troski.

Ale Niemiec ani się domyślał, że ów rycerz, który natarł na niego zuchwale na gościńcu, znajduje się tak blisko. Rozpoczęło się śniadanie. Wniesiono polewkę winną, zaprawną jajami, cynamonem, goździkami, imbirem szafrazem tak silnie, że zapach rozszedł się po całej izbie. Jednocześnie trefniejsi Ciaruszek, siedzący we drzwiach na zydlu, poczęł udawać śpiew słowika, co widocznie weseliło króla. Po nim drugi obchodził stół wraz ze służbą, obnoszącą potrawy, stawał nieznacznie za gośćmi i nasładował bliskie brzęczenie pszczoły tak dokładnie, że jaki taki kładł łyżkę i poczęł odganiać czupryne. Na ten widok inni wybuchali śmiechem. Zbyszko pilnie usługiwał księżnie i Danusi, lecz gdy z kolei i Lichtenstein poczęł się klepać w lysiejacą głowę, zapomniał znów o niebezpieczeństwie i poczęł śmiać się aż do łez, a stojący blisko niego młody kniaz litewski Jamont, syn namiestnika smoleńskiego, pomagał mu w tem tak szczerze, że aż ronił potrawy z półmisków.

Lecz Krzyżak spostrzegłszy wreszcie pomyłkę, sięgnął do kalety, a jednocześnie, zwróciwszy się do biskupa Kropidla, przemówił do niego kilka słów po niemiecku, które biskup zaraz po polsku powtórzył.

— Szlachetny pan mówi ci tak: — rzekł, zwracając się do bliźna — dostaniesz dwa skojce, ale nie brzeż za blisko, bo pszczoły się odpedza, a trutniowi się bije...

Na to trefniejsi pochował dwa skojce, które mu podał Krzyżak i, korzystając z przysługującej bliźnom na wszystkich dworach wolności, rzekł: — Dużo miodu w ziemi Dobrzyńskiej, dlatego ją trutnie obsiadły. Bijcie ich, królu Władysławie!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Coś jest złe. Twoje uczucia to stwierdzają; twój wygląd to pokazuje. Możesz nie wiedzieć co robisz, lecz nie zrobisz omyłki, udając się do

DRA PIOTRA

Gomozo

starego ziołowego lekarstwa.

Zawiera ono tylko to, co zrobić może dobrze. Oczyszcza ono krew, wzmacnia i odżywia cały system. Nie jest ono potężnym aptecznym lekarstwem. Zaopatrują w nie apieczalni agenci lub właściciele.

DR. PETER FAHRNEY,
112 - 114 So. Hoyne Avenue, Chicago, Ill.

NIE PRZYSYLAJ PIENIEDZY! Zapłać po odbiorze JEŻELIŚ ZUPEŁNIE ZADOWOLONY!

Diabli szybko zamierzają w naszym towarach nowy kamerton i dlatego należy je nieporównanie ofiarować, dajemy premia wartości tysiący dolarów. Prześlij nam swe nazwisko, adres, najbliższą placę, pocztę \$ 3.97 za to; na ekspres, lub za listem. Wyślemy ci: 1) pudełko dobrych cygar, 2) jeden dolar karawaty, 3) złoty pokrząk, 4) srebrny zegarek, 5) srebrny zegarek, 6) srebrny zegarek, 7) srebrny zegarek, 8) srebrny zegarek, 9) srebrny zegarek, 10) srebrny zegarek, 11) srebrny zegarek, 12) srebrny zegarek, 13) srebrny zegarek, 14) srebrny zegarek, 15) srebrny zegarek, 16) srebrny zegarek, 17) srebrny zegarek, 18) srebrny zegarek, 19) srebrny zegarek, 20) srebrny zegarek, 21) srebrny zegarek, 22) srebrny zegarek, 23) srebrny zegarek, 24) srebrny zegarek, 25) srebrny zegarek, 26) srebrny zegarek, 27) srebrny zegarek, 28) srebrny zegarek, 29) srebrny zegarek, 30) srebrny zegarek, 31) srebrny zegarek, 32) srebrny zegarek, 33) srebrny zegarek, 34) srebrny zegarek, 35) srebrny zegarek, 36) srebrny zegarek, 37) srebrny zegarek, 38) srebrny zegarek, 39) srebrny zegarek, 40) srebrny zegarek, 41) srebrny zegarek, 42) srebrny zegarek, 43) srebrny zegarek, 44) srebrny zegarek, 45) srebrny zegarek, 46) srebrny zegarek, 47) srebrny zegarek, 48) srebrny zegarek, 49) srebrny zegarek, 50) srebrny zegarek, 51) srebrny zegarek, 52) srebrny zegarek, 53) srebrny zegarek, 54) srebrny zegarek, 55) srebrny zegarek, 56) srebrny zegarek, 57) srebrny zegarek, 58) srebrny zegarek, 59) srebrny zegarek, 60) srebrny zegarek, 61) srebrny zegarek, 62) srebrny zegarek, 63) srebrny zegarek, 64) srebrny zegarek, 65) srebrny zegarek, 66) srebrny zegarek, 67) srebrny zegarek, 68) srebrny zegarek, 69) srebrny zegarek, 70) srebrny zegarek, 71) srebrny zegarek, 72) srebrny zegarek, 73) srebrny zegarek, 74) srebrny zegarek, 75) srebrny zegarek, 76) srebrny zegarek, 77) srebrny zegarek, 78) srebrny zegarek, 79) srebrny zegarek, 80) srebrny zegarek, 81) srebrny zegarek, 82) srebrny zegarek, 83) srebrny zegarek, 84) srebrny zegarek, 85) srebrny zegarek, 86) srebrny zegarek, 87) srebrny zegarek, 88) srebrny zegarek, 89) srebrny zegarek, 90) srebrny zegarek, 91) srebrny zegarek, 92) srebrny zegarek, 93) srebrny zegarek, 94) srebrny zegarek, 95) srebrny zegarek, 96) srebrny zegarek, 97) srebrny zegarek, 98) srebrny zegarek, 99) srebrny zegarek, 100) srebrny zegarek, 101) srebrny zegarek, 102) srebrny zegarek, 103) srebrny zegarek, 104) srebrny zegarek, 105) srebrny zegarek, 106) srebrny zegarek, 107) srebrny zegarek, 108) srebrny zegarek, 109) srebrny zegarek, 110) srebrny zegarek, 111) srebrny zegarek, 112) srebrny zegarek, 113) srebrny zegarek, 114) srebrny zegarek, 115) srebrny zegarek, 116) srebrny zegarek, 117) srebrny zegarek, 118) srebrny zegarek, 119) srebrny zegarek, 120) srebrny zegarek, 121) srebrny zegarek, 122) srebrny zegarek, 123) srebrny zegarek, 124) srebrny zegarek, 125) srebrny zegarek, 126) srebrny zegarek, 127) srebrny zegarek, 128) srebrny zegarek, 129) srebrny zegarek, 130) srebrny zegarek, 131) srebrny zegarek, 132) srebrny zegarek, 133) srebrny zegarek, 134) srebrny zegarek, 135) srebrny zegarek, 136) srebrny zegarek, 137) srebrny zegarek, 138) srebrny zegarek, 139) srebrny zegarek, 140) srebrny zegarek, 141) srebrny zegarek, 142) srebrny zegarek, 143) srebrny zegarek, 144) srebrny zegarek, 145) srebrny zegarek, 146) srebrny zegarek, 147) srebrny zegarek, 148) srebrny zegarek, 149) srebrny zegarek, 150) srebrny zegarek, 151) srebrny zegarek, 152) srebrny zegarek, 153) srebrny zegarek, 154) srebrny zegarek, 155) srebrny zegarek, 156) srebrny zegarek, 157) srebrny zegarek, 158) srebrny zegarek, 159) srebrny zegarek, 160) srebrny zegarek, 161) srebrny zegarek, 162) srebrny zegarek, 163) srebrny zegarek, 164) srebrny zegarek, 165) srebrny zegarek, 166) srebrny zegarek, 167) srebrny zegarek, 168) srebrny zegarek, 169) srebrny zegarek, 170) srebrny zegarek, 171) srebrny zegarek, 172) srebrny zegarek, 173) srebrny zegarek, 174) srebrny zegarek, 175) srebrny zegarek, 176) srebrny zegarek, 177) srebrny zegarek, 178) srebrny zegarek, 179) srebrny zegarek, 180) srebrny zegarek, 181) srebrny zegarek, 182) srebrny zegarek, 183) srebrny zegarek, 184) srebrny zegarek, 185) srebrny zegarek, 186) srebrny zegarek, 187) srebrny zegarek, 188) srebrny zegarek, 189) srebrny zegarek, 190) srebrny zegarek, 191) srebrny zegarek, 192) srebrny zegarek, 193) srebrny zegarek, 194) srebrny zegarek, 195) srebrny zegarek, 196) srebrny zegarek, 197) srebrny zegarek, 198) srebrny zegarek, 199) srebrny zegarek, 200) srebrny zegarek, 201) srebrny zegarek, 202) srebrny zegarek, 203) srebrny zegarek, 204) srebrny zegarek, 205) srebrny zegarek, 206) srebrny zegarek, 207) srebrny zegarek, 208) srebrny zegarek, 209) srebrny zegarek, 210) srebrny zegarek, 211) srebrny zegarek, 212) srebrny zegarek, 213) srebrny zegarek, 214) srebrny zegarek, 215) srebrny zegarek, 216) srebrny zegarek, 217) srebrny zegarek, 218) srebrny zegarek, 219) srebrny zegarek, 220) srebrny zegarek, 221) srebrny zegarek, 222) srebrny zegarek, 223) srebrny zegarek, 224) srebrny zegarek, 225) srebrny zegarek, 226) srebrny zegarek, 227) srebrny zegarek, 228) srebrny zegarek, 229) srebrny zegarek, 230) srebrny zegarek, 231) srebrny zegarek, 232) srebrny zegarek, 233) srebrny zegarek, 234) srebrny zegarek, 235) srebrny zegarek, 236) srebrny zegarek, 237) srebrny zegarek, 238) srebrny zegarek, 239) srebrny zegarek, 240) srebrny zegarek, 241) srebrny zegarek, 242) srebrny zegarek, 243) srebrny zegarek, 244) srebrny zegarek, 245) srebrny zegarek, 246) srebrny zegarek, 247) srebrny zegarek, 248) srebrny zegarek, 249) srebrny zegarek, 250) srebrny zegarek, 251) srebrny zegarek, 252) srebrny zegarek, 253) srebrny zegarek, 254) srebrny zegarek, 255) srebrny zegarek, 256) srebrny zegarek, 257) srebrny zegarek, 258) srebrny zegarek, 259) srebrny zegarek, 260) srebrny zegarek, 261) srebrny zegarek, 262) srebrny zegarek, 263) srebrny zegarek, 264) srebrny zegarek, 265) srebrny zegarek, 266) srebrny zegarek, 267) srebrny zegarek, 268) srebrny zegarek, 269) srebrny zegarek, 270) srebrny zegarek, 271) srebrny zegarek, 272) srebrny zegarek, 273) srebrny zegarek, 274) srebrny zegarek, 275) srebrny zegarek, 276) srebrny zegarek, 277) srebrny zegarek, 278) srebrny zegarek, 279) srebrny zegarek, 280) srebrny zegarek, 281) srebrny zegarek, 282) srebrny zegarek, 283) srebrny zegarek, 284) srebrny zegarek, 285) srebrny zegarek, 286) srebrny zegarek, 287) srebrny zegarek, 288) srebrny zegarek, 289) srebrny zegarek, 290) srebrny zegarek, 291) srebrny zegarek, 292) srebrny zegarek, 293) srebrny zegarek, 294) srebrny zegarek, 295) srebrny zegarek, 296) srebrny zegarek, 297) srebrny zegarek, 298) srebrny zegarek, 299) srebrny zegarek, 300) srebrny zegarek, 301) srebrny zegarek, 302) srebrny zegarek, 303) srebrny zegarek, 304) srebrny zegarek, 305) srebrny zegarek, 306) srebrny zegarek, 307) srebrny zegarek, 308) srebrny zegarek, 309) srebrny zegarek, 310) srebrny zegarek, 311) srebrny zegarek, 312) srebrny zegarek, 313) srebrny zegarek, 314) srebrny zegarek, 315) srebrny zegarek, 316) srebrny zegarek, 317) srebrny zegarek, 318) srebrny zegarek, 319) srebrny zegarek, 320) srebrny zegarek, 321) srebrny zegarek, 322) srebrny zegarek, 323) srebrny zegarek, 324) srebrny zegarek, 325) srebrny zegarek, 326) srebrny zegarek, 327) srebrny zegarek, 328) srebrny zegarek, 329) srebrny zegarek, 330) srebrny zegarek, 331) srebrny zegarek, 332) srebrny zegarek, 333) srebrny zegarek, 334) srebrny zegarek, 335) srebrny zegarek, 336) srebrny zegarek, 337) srebrny zegarek, 338) srebrny zegarek, 339) srebrny zegarek, 340) srebrny zegarek, 341) srebrny zegarek, 342) srebrny zegarek, 343) srebrny zegarek, 344) srebrny zegarek, 345) srebrny zegarek, 346) srebrny zegarek, 347) srebrny zegarek, 348) srebrny zegarek, 349) srebrny zegarek, 350) srebrny zegarek, 351) srebrny zegarek, 352) srebrny zegarek, 353) srebrny zegarek, 354) srebrny zegarek, 355) srebrny zegarek, 356) srebrny zegarek, 357) srebrny zegarek, 358) srebrny zegarek, 359) srebrny zegarek, 360) srebrny zegarek, 361) srebrny zegarek, 362) srebrny zegarek, 363) srebrny zegarek, 364) srebrny zegarek, 365) srebrny zegarek, 366) srebrny zegarek, 367) srebrny zegarek, 368) srebrny zegarek, 369) srebrny zegarek, 370) srebrny zegarek, 371) srebrny zegarek, 372) srebrny zegarek, 373) srebrny zegarek, 374) srebrny zegarek, 375) srebrny zegarek, 376) srebrny zegarek, 377) srebrny zegarek, 378) srebrny zegarek, 379) srebrny zegarek, 380) srebrny zegarek, 381) srebrny zegarek, 382) srebrny zegarek, 383) srebrny zegarek, 384) srebrny zegarek, 385) srebrny zegarek, 386) srebrny zegarek, 387) srebrny zegarek, 388) srebrny zegarek, 389) srebrny zegarek, 390) srebrny zegarek, 391) srebrny zegarek, 392) srebrny zegarek, 393) srebrny zegarek, 394) srebrny zegarek, 395) srebrny zegarek, 396) srebrny zegarek, 397) srebrny zegarek, 398) srebrny zegarek, 399) srebrny zegarek, 400) srebrny zegarek, 401) srebrny zegarek, 402) srebrny zegarek, 403) srebrny zegarek, 404) srebrny zegarek, 405) srebrny zegarek, 406) srebrny zegarek, 407) srebrny zegarek, 408) srebrny zegarek, 409) srebrny zegarek, 410) srebrny zegarek, 411) srebrny zegarek, 412) srebrny zegarek, 413) srebrny zegarek, 414) srebrny zegarek, 415) srebrny zegarek, 416) srebrny zegarek, 417) srebrny zegarek, 418) srebrny zegarek, 419) srebrny zegarek, 420) srebrny zegarek, 421) srebrny zegarek, 422) srebrny zegarek, 423) srebrny zegarek, 424) srebrny zegarek, 425) srebrny zegarek, 426) srebrny zegarek, 427) srebrny zegarek, 428) srebrny zegarek, 429) srebrny zegarek, 430) srebrny zegarek, 431) srebrny zegarek, 432) srebrny zegarek, 433) srebrny zegarek, 434) srebrny zegarek, 435) srebrny zegarek, 436) srebrny zegarek, 437) srebrny zegarek, 438) srebrny zegarek, 439) srebrny zegarek, 440) srebrny zegarek, 441) srebrny zegarek, 442) srebrny zegarek, 443) srebrny zegarek, 444) srebrny zegarek, 445) srebrny zegarek, 446) srebrny zegarek, 447) srebrny zegarek, 448) srebrny zegarek, 449) srebrny zegarek, 450) srebrny zegarek, 451) srebrny zegarek, 452) srebrny zegarek, 453) srebrny zegarek, 454) srebrny zegarek, 455) srebrny zegarek, 456) srebrny zegarek, 457) srebrny zegarek, 458) srebrny zegarek, 459) srebrny

